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I N r R o D u e e l o N 

Es de todos conocido el problema econ6mico que 

vivo el pa~s en estos momentos n causa de' las elevadas t~ 

sas de inflaci6n que en los dltimos afias han crecjdo eno! 

memento, constituyendo una de las m~s duras pruebas que -

se haya enfrentado en la historia. 

Esto fcn6mono trae comq consecuencia una dismi­

nuci6n en el poder adquisitivo do ln moneda provocando -­

que la i11formnci6n presentada en los estados financieros 

tradicionales elaborados conforme nl principio del valor 

hist6rico, so presenten on unidntles monetarias q110 perma­

necen estables n través del tiempo, dtu.ici6n que J.a .i~ú­

sionado inquietudes a la profosi6n contable y,1 que la in· 

formuci6n financiera do muchas empresas reportan c::a5eri_­

das utilidades y que se contemplen reservas totalmente 

inadecuadas para la dcpreciaci6n do sus activos fijos. 

Como una medida para subsanar estas doficicn--­

cias en la inFormnci6n financiera, la Comisi6n do Princi­

pios de Contabili<latl del Instituto Mexicano de Contadores 

P6blicos ha propuesto dos métodos de ajuste para la actu! 

lizaci6n de las cifras presentadas en los estados finan-­

cleros, el método do ajuste por cambios en el nivel gene­

ral do precios y el método de actualizaci6n de costos es· 



pecíficos. 

En el desarrollo del presente trabajo trataré -

específicamente el problema de la actualizaci6n de los ac 

tivos fijos, ya que siendo estos uno de los bienes que 

permanecen durante más tiempo en la empresa, por consi--­

guiente son los más afectados por el proceso inflaciona-­

rio. 

Dentro del cuarto capítulo, actualización del -

activo fijo, se presenta la exposición numérica y expe•i­

mental de los métodos antes mencionados, en cada caso se 

presentan las características, atributos y fundamentales 

deficiencias para que puedan juzgarse en forma objetiva -

y posteriormente se hará un análisis comparativo de los -

resultados obtenidos en cada una de las técnicos utiliza­

das, confrontándose entre sí y contra los costos históri­

cos, con el fin de llegar a conclusiones definitivas e im 

parciales que permitan determinar una alternativa de solu 

ción que logre mantener la capacidad operativa de la em--

presa, 
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C A P I T U L O l 

LA 1NFLAC10N Y SUS EFECTOS EN LA INFORMACJON 
FINANCIERA 

l, ASPECTOS GENERALES DE LA INFLACIÓN 

2, LA INFORMACIÓN FINANCIERA TRADICIONAL 

3, IMPACTO DE LA INFLACIÓN EN LA INFORMA 
CION CONTABLE Y FINANCIERA 



l. ASPECTOS GENERALES DE LA lNFLACION. 

Uno de los principales problemas econ6micos a que se 

enfrenta la gran mayoría de los países en la actualidad y 

que les impi¿e alcanzar un adecuado desarrollo, es sin <l~ 

da la inflaci6n. Existen diversas teorías que explican -

este fen6meno. Desde las más sofisticadas como las de --

todos los tratados marxistas, hasta la más conocida que -

es la monetarista cuyos exponentes contemporáneos son, --

Milton y Rose Friedman y a la cual me refiero a continua­

ci6n: 

"La inflaci6n se produce cuando la cantidad de dine­

ro aumenta más rápidamente que la de los bienes y servi-­

cios; cuanto mayor es el incremento de la cantidad de di­

nero por unidad de producci6n, la tasa de inflaci6n es -­

más alta. Probablemente no existe en economía una propo­

sici6n tan bien establecida como esta." (1) 

Seg6n se aprecia, este concepto sobre inflaci6n es -

uno de los enfoques más contundentes acerca tlel fcn6meno 

y es precisamente ese desequilibrio entre oferta y deman­

da lo que provoca el incremento sostenido de precios, o 

sea, existe mayor circulación de dinero no alcanzado, co~ 

sccuentemente, son pocos los bienes y servicios de que se 

dispone para satisfacer la demanda, resultando que los 

(1) Mllton y Rose Friedman. Libertad de Elegir, 
Bd. Grijnlbo, pag. 353. 
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precios se disparen. 
En su concepto más simple podemos definir a la infl! 

ci6n como el aumento de dinero circulante sin respaldo de 

bienes y servicios, ocasionándose un desequilibrio econ6-

mico que se produce cuando los medios de pago de un país 

(dinero circulante, crédito bancario, etc .• ) son excesi-­

vos en comparaci6n con la producci6n de satisfactores, es 

decir, cuando la demanda de un bien mayor que su produc - -

ci6n, se genera una presi6n para elevar su precio. 

Desde este punto de vista estaremos acorde con la si 

guiente definición: 

" La inflaci6n es el aumento del total de los medios 

de pago o medio circulante, sin respaldo de un incrcmert1• 

equivalente de bienes y servicios en el mercado. Un ot· :1-; 

palabras, es un aumento de la demanda global (medios de -

pago o dinero) por arriba del aumento de la oferta global 

(producci6n do bienes y servicios), que trae como conse-­

cucncia el alaza general de los precios." (2) 

De acuerdo con esto es fácil deducir que la infla--­

ci6n depende fundamentalmente de la proporción en que se 

muevan en el tiempo dos elementos icportantos que son, la 

producci6n y el dinero, {!ntendiendo por producción, el 

conjunto de hicncs y servicios, que mediJos en dinero, 

producen los hahitantes de un país, generalmente en un p~ 

(2) Luis Pazos. 61 Gobierno y la Inflación, llJ. Diana, 
Pag. 3<í 
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ri6do no mayor de un año. A este valor de la producci6n 

total se lo conoce en todos los pa!ses como Producto In­

terno Bruto (P.I.B.) y es el indicador más frecuente 

utilizado para medir crecimiento de la economía. 

Por lo que se refiere al dinero recordaremos que ca­

da sociedad, a lo largo de la historia y una vez superada 

la etapa del trueque, ha utilizado ciertos instrumentos -

(dinero) para facilitar el intercambio do bienes y servi­

cios que produce y consume. Si se toma en cuenta que la 

funci6n primordial del dinero es la de servir como medio 

de cambio, estaremos de acuerdo en considerarlo nenc~lla­

mente como un trozo de papel, una proporción do metal o -

simples registros de los bancos, cuyo volumen en sí mismo 

no significa riqueza. Una sociedad que produjera bienes 

y servicios en abundancia, aunque tuviera pocos billetes 

sería una sociedad rica. (3) 

Resumiendo se puedo decir que la inflaci6n es el fe­

nómeno que se manifiesta a través de una serie de aumen-­

tos sostenidos y generalizados en los precios de los pro­

ductos que consumimos. Por tanto, cabe seftalar que atafie 

a las economías de todos los países - en mayor o menor 

medida - ya sean desarrolladas o en vías de desarrollo. 

Es un fen6meno econ6mico que se caracteriza por el alza · 

inmoderada en el nivel general de precios, motivada por -

{3) Armando Ortega P6rc:r. <le León "Inflaci6n Estudio Econ6-
mico Financiero y Contable", IMEF, A.C. 1982, pag. Z1 
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desajustes en las cantidades de dinero en circulaci6n, en 

la producci6n y en el crédito, que se constituyen como 

una pérdida contínua del poder adquisitivo de la moneda o 

como una alza persistente del costo de la vida. 

1.1 CAUSAS Y EFECTOS DE LA INFLACION. 

Causas ---
Como ya hemos visto de acuerdo con los seguidores de 

la teoría de Milton y Rose Friedman la causa principal de 

la inflaci6n es el aumento del circulante monetario. Al 

respecto, también existen diferentes puntos de vista de -

las causas por las cuales se aumentan el circulante mone­

tario. 

Una de las principales razones por las que aumenta -

éste son los déficits en el presupuesto gubernamental. -­

Para cubrirlos se acude a diversos recursos como pueden -

ser: el incremento en los impuestos, financiamientos, -­

tanto intermos como externos, emis i6n de monada c¡uc, dr -

acuerdo con estas teorías es el recurso mfis grave puesto 

que aumenta el dinero en circulaci6n sin tener como apoyo 

un incremento también en la producci6n. Scgtfo esto, la -

soluci6n es aparentemente sencilla, el no tener d6ficits 

gubernamentales, mismos qu; son originados no s6lo por ·-
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los gastos excesivos y dispendiosos en los propios sino -

que a ello hay que agregar la aplicaci6n de políticas pa­

ra satisfacer las exigencias do la misma sociedad para v~ 

vir mejor. Antes que nada resulta importante seftalar que 

para asegurar que existe inflaci6n es preciso que concu-­

rran dos elementos: 

Un período prolongado de aumento en los precios y 

que estos se eleven a un ritmo superior al mante­

nido durante un lapso considerado como base. 

Así pues, la inflaci6n es generada por múltiples cau 

sas pudiendo ser éstas de carácter externo e interno. 

Las causas de origen externo son aquellas que se pr~ 

ducen por medio de la influencia extranjera, colaborando. 

al aumento interno de precios motivado por lo siguiente: 

a) Escasez general en la producci6n de alimentos, -­

energéticos, etc., dando como resultado el aumen­

to en la demanda de importaciones, a travéz de -­

las cuales se pueden resentir las tasas inflacio­

narias del país de donde proceden las mercancías 

y servicios. 

b) Revaluacionos de otras monedas extranjeras e in-­

cremento en las tasas de interés aplicables a --­

préstamos. 

Las causas de origen interno tienen su raíz dentro -

de la sociedad econ6mica de que se trato y pueden ejercer 
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una mayor presi6n que las causas externas sobre la econo­

mía: 

(4) 

a) Excesivo gasto público. Es la principal causa del 

aumento de circulante, ya que un gobierno debe t!!_ 

ner como ingreso fundamental el reng16n de impue~ 

tos y en segundo t6rmino, los pr6stamos y las ut!_ 

lidades de sus empresas. Sin embargo y en virtud 

de los elevados gastos que efectúa (excedidos -­

desproporcionalmente), se decide a emitir circu-· 

la.nte para cubrir su deuda, sin los correspondie~ 

tes ingresos que respalden la operaci6n. 

b) Mayor cantidad de circulante monetario. 

significa mayor capacidad de demandu para c:i1•r':H 

sectores en tanto que el aparato protluct i vn :10 • • 

puede responder de llanera inmediata con unu ofer· 

ta más amplia y por ello los niveles de precio se 

elevan en forma casi paralela, de manera que la -

r~pida o tardía respuesta del sector productivo · 

al aumento de la demanda determina en gran parte 

la magnitud de la inflaci6n. · (4) 

N6tese que detrás del a1.111onto de circulante monetario 
se encuentran fen6menos sociales, políticos y teorías 
econ6micas que promueven y pretenden justificar la i~ 
flaci6n. 
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Efectos 

Los efectos provocados por el fen6meno inflacionario 

se manifiestan tanto sobre los diferentes sectores de la 

poblaci6n como en la estabilidad del sistema económico en 

general y van de acuerdo a las características del país · 

en· el que se desarrolla dicho proceso. Así pues, podemos 

detallarlos de la siguiente manera: 

l. La inflaci6n propicia un aumento general de pre-­

cios como consecuencia de una demanda agregada ·­

por el dinero puesto en circulaci6n. Este hecho 

obedece a los lineamientos guardados por la ley · 

de la oferta y la demanda, donde el precio sirve 

de equilibrio entre la cantidad demandada y la ~­

ofrecida. 

2. La· inflaci6n no afecta de la misma forma a todos 

los artículos, de ser así, 103 aumentos serían -­

proporcionales y se podrían utilizar índices gen~ 

rales de precios para cada uno de los productos. 

3. La inflaci6n destruye el dinero como medida de V! 

lor, generándose con ello la pérdida del cálculo 

econ6mico. Sabiendo que los precios expresan el 

valor de los bienes en una socied2d y que la mon! 

da es la unidad de valor de esos bienes, entonces 

el dinero ton<lr! que reflejar el valor de los bio 
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ncs que se están intercambiando para poder servir 

como medio de pago. Sin embargo, en una sociedad 

altamente inflacionaria la moneda deja do cumplir 

con la funci6n de instrumento de pago y medida de 

valor estable y confiable, surgiendo así la p6rd! 

da del cálculo económico. 

4. La inflaci6n da margen a un desequilibrio en la -

distribuci6n de la riqueza. En elll hay grupos -

sociales que se benefician y otros que se perjud! 

can; implicando una redistribución del ingreso, -

que no es más que la trasmisi6n de dinero de unos 

sectores hacia otros. 

Son los grupos industriales, accionistas, :omCJ - -

ciantes, productores agrícolas y otros funci ont•- -

rios quienes se benefician al incrementar sus ga­

nancias gracias al aumento de precios, mientras -

en las clases media y humilde, es donde más fuer­

temente se resienten los efectos inflacionarios. 

5. La inflaci6n produce el espejismo de las grandes 

ganancias y los altos salari~s, estos y las gana! 

cias para la mayoría de la población au~entan nu­

m6rica o nominalmente, pero no en términos reales. 

6. La escasez es una consecuencia y no una causa de 

la inflaci6n. Al aumentar la cantidad do dinero 
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en circulaci6n 1 pero no aumentar los bienes exis -

tentes, habrá con que comprar, pero no habrá que 

comprar. 

7. La inflaci6n suele constituirse en un impuesto g~ 

neral adicional. Esto se oxplica cuando por me-­

dio del aumento en la emisi6n de circulante, que 

aunque no es un impuesto decretado y vlsible, par 

te de nuestros ingresos se trasladan al gobierno. 

A medida que la inflación avanza el contribuyente 

se ve inclu!do en escalones cada vez mAs elevados 

de la progresividad fiscal, con lo que, sin nece­

sidad de que la ley sea modificada, queda someti­

do a rnafores niveles impositivos, (5) 

8. La inflación tiende a favorecer a los deudores a 

expensas de los acreedores, ya que estos dcvolve­

r~n los pr6stamos en moneda nacional con un valor 

adquisitivo menor al que lo recibieron. 

Asimismo la inflación beneficia a quienes invier­

ten en bienes muebles e inmuebles ya que los pre­

cios se elevan en esta época más r~pidamcnte que 

el costo de la vida. 

9. La inflaci6n reduce el valor real de las inversio 

nes acumuladas y desalienta la adquisición de nu~ 

vas inversiones, debido a la desvalorización mon~ 

(S) Mil ton Friodman, "Paro o Inflación" lld. Uni6n Pag, 74 
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taria. 

Cuando las tasas de inter6s que pagan los bancos 

a los inversionistas son menores que las de incre 

mento del índice de precios, empieza la disminu-­

ci6n de la inversi6n. 

10. La inflaci6n dificulta grandemente la formaci6n y 

desarrollo de un mercado de capitales a largo pl! 

zo, necesario para las inversiones privadas y pú­

blicas, determina una mala orientaci6n de las in­

versiones hacia los campos que no son los m's con 

venientcs p&ra el desarrollo.del país, pero que -

resultan ser m~s lucrativas o las meno~ r.~sgaza1 

contra la desvalorización; finalmente ah11y mu .1 

los capitales extranjeros por la inesto.bilidatl 'a'J 

netaria, los controles y las dificultades para 

transferir divisas. · 

11. La inflaci6n aumenta los costos de producción. -­

Las alzas salariales sostienen la inflaci6n, ya -

que al no haber incremento en la productividad, -

dicha alza no puede ser cubie'rta por las utilida­

des, con el consiguiente incremento en los pre--­

cios. 

12. La inflación es un problema mundial, por lo que -

la inflaci6n d~l exterior influirá en las import! 

11 



ciones efectuadas al mismo tiempo que la infla··· 

ci6n interna repercuto sobre los precios,castigá~ 

dose la producci6n de bienes y servicios básicos. 

Al devaluarse la moneda se frenan las importacio· 

nes y se incrementan las compras de productos na­

cionales. 

13. La inflaci6n reduce las posibilidades de competir 

en el mercado internacional, ya que ahí el precio 

es igualmente importante como la calidad y seguri 

dad del abastecimiento. To~o ello se refleja di· 

rectamente en una balanza de pagos desequilibrada, 

que tiende a presentar d6ficits cada vez mayores. 

14. Uno de los efectos más importantes y cuyo tema 

trataremos en el presente trabajo, es el de la 

ficticia situaci6n financiera que provoca la in-­

flaci6n en las empresas, ya que se están presen·· 

tando utilidades que son totalmente irreales pue! 

to que si se analizan las diferentes inversiones 

y las reservas que estamos creando para reponer -

los diferentes activos como son, equipos, maquin! 

ria, inmuebles, esos fondos difícilmente alcanza­

rán para reponerlos. Por otra parte, al presen-­

tar utilidades aparentemente altas se puede prov~ 

car que los socios inversionistas decidan repar·· 

tirse utilidades que realmente no se generaron y· 

12 



por otro lado el reparto que se hace de utilida-­

des a los trabajadores, además de lo grave que s~ 

ría, también estar pagando impuesto sobre utilida 

des inexistentes, dando como resultado la descapi 

talizaci6n de la empresa. 

1.2 MEDIDAS ANTI-INFLACIONARIAS 

Una vez qu~ se h:m sefialado aquellos aspectos canee!. 

nientes a los factores que determinan la inflación, as~ -

como sus repercuciones, se hace preciso tambi6n estipular 

las posibles medidas correctivas que se constituy~n ~omc 

alternativas para combatir adecuadamente el ft.;d.ner < 

A) Racionalizar el Gasto Público. 

Esto hace necesario la cancelaci6n de varios pro­

gramas e instalaciones, debiéndose contemplar que 

es peor la crisis que causa la existencia de esos 

organismos, comparada con la que pueda crearse -­

con la recesión do los mismos. 

Esta medida se torna indispensable, ya que no es 

posible aumentar la obtenci6n de ingresos por en­

contrarse las fuentes de financiamiento del país 

(los impuestos, los pr6stamos externos, el dinero 

circulante, etc.,) a su máxima capacidad. De ··-
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otro modo, se derivarían mayores perturbaciones -

económicas. 

B) Mayor control sobre el medio circulante y el cr6-

dito. Vigilar que el volúmon del medio circulan­

te no rebase los límites convenientes de acuerdo 

a la producci6n de bienes y servicios, además de 

orientar, el crédito y los recursos financieros 

hacia actividades productivas (en especial 1as -

que puedan satisfacer la oferta de bienes esca-­

sos y de gran demanda) En sí, procurar un <lesen 

volvimiento sano de la actividad econ6mica real 

del país. 

Un conocido economista norteamericano nos dice: 

'' Es sencillo encontrar un remedio a la infla--­

ci6n y sin embargo, su puesta en práctica es di­

fícil. Del mismo modo que un aumento excesivo -

en la cantidad de dinero es la única causa impo! 

tante de la inflación, la reducción de la tasa -

de crecimiento de la oferta monetaria es el úni­

co remedio para eliminarla. Ill problema no con­

siste en no sabor que hacer pues resulta bastan­

te sencillo. El estado <lobo hacer crecer la ca! 

tidad de dinero a una velocidad menor. El pro·­

blema radica en tener la fuerza políticn pura to 
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mar las medidas necesarias. Una vez que la enfer 

medad de la inflaci6n se encuentra en un estado -

avanzado, su eliainaci6n tarda mucho tiempo y tie 

ne consecuencias secundarias desagradables." (1) 

Desde el punto de vista empresa, lo primero que -

tenemos que hacer en 6pocas inflacionarias os --­

ajustar nuestra infonaaci6n financiera, pues de -

lo contrario, como ya se ha mencionado, se tienen 

utilidades ficticias e información financiera to­

talmente distorcionada por la misma inflaci6n. 

Consecuentemente, una de las foraas de luchar corr 

trá la inflaci6n es lograr que las política5, las 

decisiones, que todos los días están to~&ndn nuer 

trol; empresarios, sean sobre infonwci6n i.c·~u 11 j ·· 

zada y no sobre infol'lllaci6n ficticia, que •1s la · 

que actualaente se está produciendo. 

1. 3 ANTECEDENTES DE LA INFl.ACION EN MEXICO. 

En nuestro país coao se puede apreciar en los dlti-­

mos aftos ha existido un gasto p6blico que excede al ingr~ 

so público y como consecuencia reactiv6 la economía y uno 

de los aspectos en donde se puede apreciar esto con más -

claridad es la ap6rtura de oapleos, do ah! que se diga --

(1) Obra citada de Milton y Roso Priedman, pag, 372 
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que M6xico es uno de los pocos países que tuvo una crea-­

ci6n de empleos superior a la del resto del mundo. Segdn 

esto no existiría problema de no ser por el incremento en 

el circulante monetario, pero al respecto, tambi~n hay di 

versos pronunciamientos en el sentido de que si se limita 

el circulante monetario implicaría reducir recursos a - - -

nuestra economía y consecuentemente, quizá el problema s~ 

ría más grave que el mismo que se está tratando de corre­

gir. En Mex!co tuvimos altas tasas de crecimiento y la -

inflación continu6, por lo que, debumos estar concientes 

que un crecimiento de nuestra economía no será efectivo -

si no está apoyado en un incremento de la productividad 

en todos los niveles. 

Los orígenes de la aparición de la inflación en Méxi 

co, como un verdadero problema, datan de 1973 puesto que 

en los aftos anteriores el promedio inflacionario era du -

un 3.5\, y a partir de 1974 la inflación fu6 de un 23.8\. 

Los siguientes 

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 

aftos las tasas fueron: 
11. 3 
27.Z 
20.7 
17.Z 
20.0 
29.8 
28.7 
98.8 
80.8 
59.Z 
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Por otra parte ol crecimiento del Producto Interno -

Druto (P.I.B.), fue en 1970 de ~.5% y en 1980 de 7.4% (I~ 

formes anuales Banco do Mtixico, S.A.). De tal manera que 

se puede apreciar que, la relación de crecimientos entre 

circulante monetario y P.I.B. es desproporcionada y de -­

acuerdo con esta teoría, se explica una de las causas de 

la inflación en México. 

Es indudable que se tienen otras causas que directa 

o indirectamente han contribuído a esa inflación como fué 

la deficitaria Balanza de Pagos (6) con el exterior, deri 

vado de un incremento do las importaciones para hacer 

frente a nuestro acelerado crecimiento Jcon6mico. 

Otras causas prácticas que se obso:var. 1.:s ~l ti .. i·> - -

crecimiento agropecuario del pa!s, provu~ar.~u ~se&!·<•! y -

alzas constantes de estos productos. Todo este proceso -

inflacionario provocó que practicamente en 1982 estallara 

la economía mexicand, llegándose a una tasa del 100~, te! 

minando el gobierno sexenal con una de las peores crisis 

que recuerde el país y culminando con dos mediJas trasce~ 

dentales, la nacionalización de la brinca y el control de 

cambios generalizado. 

Como hemos podido advertir las causas de la infln--­

ci6n en nuestro país son muchas, pero considero necesario 

fijur aquellas que se consideran más significativas. Cabe 

( ()) Déficit de 6 597 millones do Dlls. 
Banco de M6xlco, S.A. 

Informo anual 1980 
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mencionar que las causas que indicaré no han sido provoc! 

das por un sector determinado, sino quo tanto el estado y 

la iniciativa privada como la poblaci6n misma han sido 

causantes de la situaci6n que vivimos actualmente. 

LAS CAUSAS SON: 

l. El desequilibrio entre la oferta y la demanda -

de bienes y servicios. A pesar del apoyo que -

han recibido los empresarios mexicanos, princi­

palmente a través de incentivos fiscales, no -­

han sido capaces de desarrollar una planta pro­

ductiva que pueda satisfacer la demanda, princl 

palmente de productos básicos, 

2. La excesiva intormediaci6n en la comercializa-­

ci6n de los productos. El sistema de conerciR­

lizaci6n en nuestro país, provoca que entre el 

productor y el consumidor final operen gran can 

tidad de intermediarios con el consecuente enea 

recimiento de los productos. 

3. La espiral salarios-precios. Los salarios siem 

pre han estado rezagados on relaci6n con los -­

precios. Podemos decir que los incre~entos en 

los salarios no han sido respaldados por un in­

cremento on la productividad. 

4, El exagerado incremento dol circulante. Al no 
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contar el Estado, con recursos suficientes, la 

captaci6n a través de impuestos no proporciona 

los recursos necesarios, se ve en la necesidad 

de emitir aayor cantidad de billetes, al no es­

tar respaldados por la producci6n se convierten 

en dinero inflacionario. 

S. Elevadas tasas de interés, autorizadas a la Ba~ 

ca Nacionalizada. Esta es una de las variables 

econ6micas sumamente difíciles de controlar, 

pués si son bajas, la gente no ahorrará y no se 

dispondrá de recursos para atarear créditos y · 

si son muy altas, la gente prcfer:rá ~u:irdi;r ,;u 

dinero en el Banco en lugar de ar-L~S(h~lc tn • 

una empresa. 

6, La especulaci6n y el acaparaaient0. Puesto que 

se prefiere impulsar no las actividades produc· 

tivas, sino las .As rentables que generalmente 

son especulativas, (Terrenos, casas, oro y met! 

les preciosos, etc.) y se descuidan actividades 

en el sector agropecuario y la pequena y media­

na industria. 

7. El acelerado increaento del gasto público y la 

carencia de un sisteaa adecuado para aedir los 

resultados de las inversiones. El gran crecí--
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miento del aparato burocrático así como los co~ 

tosos programas iniciados por el Estado, han 

provocado que el gasto público se incremente 

considerablemente, convirtiéndose en una causa 

inflacionaria. 

8. Las devaluaciones de la Moneda. Aún cuando di­

rectamente la devaluaci6n no debe influír en la 

inflaci6n, el alto grado de dependencia que ti~ 

ne el país, lo obliga a realizar un gran número 

de importaciones, cuyos costos se ven incremen­

tados comn consecuencia de las deval11:iciones. -

Provocando nuevos incrementos de precios, en los 

productos que para su elaboraci6n dependen de -

éstas importaciones. 

9. El desequilibrio en la balanza de pagos y el -­

elevado monto de la deuda externa, obliga a pa­

gar elevados intereses que son también causan-­

tes de la inflaci6n que tenemos. 
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2. LA INFORMACION FINANCIERA TRADICIONAL. 

Los estados financieros se preparan con fines ominen 

temente informativos, la importancia de ellos radica jus­

tamente en la utilidad que pueden brindar como medio de -

información oportuna, fehaciente y accesible a ejecutivos 

y accionistas, ya que con base en los mismos podrán cono­

cer resultados, tomar decisiones, elaborar planes y pro-­

yectos, elegir alternativas, etc. 

Resulta fundamental considerar que dentro del conte­

nido de los Estados Financieros (E.F.) intervienen nccesa 

riamente los siguientes principios: 

a) Los E.F. auestran la forma en que las c::nprc::H · 

han conjugado los factores de la producci 611 cur;io, 

naturaleza, capital, trabajo y organización. 

b) Toda medida adainistrativa acertada o equivocada 

que adopte la empresa, durante un mayor o menor 

tie•po, se viene a reflejar en los valores que -

configuran los E.F. 

c) La infor•aci6n presentada en los E.F. se encuen­

tra influida por las convenciones contables y los 

juicios personales de quien los formula. 

Los E.F. tradicionales son así denominados precisa-­

mente porque su foraulaci6n descansa en la aplicaci6n y -

21 



categ6rico seguimiento del costo hist6rico, asumiendo la 

clasificaci6n que en seguida se detalla: 

a) E.F. proforma. Se preparan con el objeto de pr~ 

sentar la forma en que determinada o determina-­

das situaciones aún no consumadas pueden modifi­

car la posici6n financiera de la empresa. Basán 

dese en los presupuestos que establezca la ernpr~ 

sa es como pueden obtenerse los E.F. preforma. 

La hoja de trabajo y la balanza de cornprobaci6n 

se constituyen corno ejemplos de este tipo de es­

tados. 

b) E.F. básicos o principales. Son aquellos que por 

la abundancia de cifras informativas e importan­

cia de las mismas permiten una apreciaci6n glo-­

bal de la situaci6n financiera y productividad -

de la empresa que los origin6. 

El estado de situaci6n financiera o balance gen~ 

ral, el estado de resultados o p6rdidas y ganan­

cias, estado de utilidades acumuladas o de varia 

ciones al capital contable y el estado de origen 

y aplicaci6n de recursos que a menudo se presen­

ta como apéndice del anterior, representan a es­

ta clase de E.F. 

c) E.F. complementarios o secundarios. Son aquellos 
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que aclaran y analizan las cifras contenidas en 

los E.F. básicos. Son necesarios como informa-­

ción complementaria y proporcionan elementos de 

juicio más extensos. 

La información, contenida en los E.F. primordia.!_ 

mente importa a los que guardan intereses direc­

tos en la empresa y aquellos cuya relación es li 

mitada. 

Primer Grupo. con relación directa 

a) Duefios o accionistas. Interesados en conocer, -

la rentabilidad o prod~ctiviJad en su inversjón, 

como se ha administrado y si la innir;i611 lCtuul 

soporta los planes previstos. Afro ¡i.; CL t:n: > t :.~:_ 

ne y cuánto debe la empresa (estruc,:un ~ .. ur.c '·.': 

ra) y los resultados obtenidos en el período. 

b) Ejecutivos y funcionarios. Interesados en cono­

cer, si su política administrativa, de produc--­

ci6n, ventas, precios etc. ha sido congruc~te -­

con los objetivos, si sus planes y presupuestos 

fueron desarrollatlos de acuerdo a lo previsto P! 

ra el período, detectar fallas en la estructura 

financiera y la base para soportar una adecuada 

toma de decisiones y elección de alternativas. 

e} Obreros y empleados. Interesados en conocer, -· 
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los resultados obtenidos por la empresa, a fin -

de participar en las utilidades. 

Segundo Grupo. con relaci6n indirecta 

a) Proveedores y acreedores. Les interesa conocer 

la informaci6n corno base para el otorgamiento, -

aumento o suspensi6n de líneas de crédit~ ampli~ 

ci6n o reducci6n de plazos, etc. 

b) Inversionistas. La informaci6n que conozcan les 

permitirá considerar la conveniencia de invertir 

en la empresa. 

e) La Banca. Mediante el estudio y análisis de la 

informaci6n obtenida por la empresa asentada en 

los E.F. podrá otorgar créditos, financiamientps, 

líneas de descuento, etc. 

d) El Gobierno. Interesado en conocer la informa-­

ci6n emitida a fin de vigilar que el régimen tr~ 

butario sea cumplido correctamente. 

3. Impacto de la infl~ci6n en la informaci6n contable y 

financiera. 

La informaci6n financiera al basarse en unidades moneta-­

rias y no considerar que éstas son inestables pierde sig­

nificnci6n y proporciona valores que poco tienen 4ue ver 

con lo realidad <lo la empresa, haciendo entonces que ésta 

no son confiable. La solución será modificar y disenar -
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una nueva informaci6n que a pesar de la inflaci6n sea si& 

nificativa. La información contable que no tiene en cuen 

ta la inflación no es confiable dado que: 

Adiciona cantidades de unidades monetarias de di 

ferente valor. 

La depreciación no es realista por basarse en el 

Costo histórico. 

Las utilidades aparecen mayores de lo que en rea 

lidad son. 

Los montos de los recursos y las obligacjonos no 

son reales. 

La inflación por lo tanto, ocasiona que tenit'ni;o una .:JI·· 

formación financiera que no la toma en cuenta "º ;e rwi•ll 

juzgar ni la operación ni los resultados de t11ut emprc~.1 y 

tampoco pueden establecerse objetivos, tomar decisiones y 

desarrollar sus actividades. 

Como se sabe, la información contable financiera se ha -­

fundado, tradicionalmente, on el principio de "Valor His­

tórico Original". Esto principio contable está basado en 

términos do unidades monetarias y que cuando esta unid~d 

o medida de valor es constante, ln importancia relativa • 

de un bien queda razonablemente me<liJa por '' ... las canti­

dades <le efectivo que so afecten o su equivalente o la es 

timnción razonable que <le ello se hngn al momento en que 
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se consideren realizados contablemente".· 

No obstante dichas cifras pierden su significado o vali-­

dez en etapas de fluctuaciones intensas o frecuentes do -

los precios . 

Así pues, el proceso inflacionario, que refleja una baja 

en el poder adquisitivo do la moneda, ha provocado que la 

informaci6n financiera sobre bases hist6ricas carezca por 

completo de valor para la eficiente toma de decisiones, -

lo cual se traduce en una contínua descapitalizaci6n y b! 

ja productividad en las empresas. 

Se corre el peligro de descapitalización de la empresa, -

al no contar con el andlisis de los resultados reales por 

efecto de la inflaci6n conjuntamente con los resultados -

nominales o tradicionales, puede llegar insensiblemente •. 

la descapitalizaci6n con ganancias ficticias bajo la base 

de su determinaci6n tradicional, al distribuirse dividen­

dos, remuneraciones o por otros conceptos cuando en ver-­

dad por efecto tle la inflación se reducen significativa-­

mente las utilidades se transforman en pérdidas. 

Como podeoos advertir la contabilidad en base a costos 

hist6ricos ha sido de gran utilidad, sin embargo, en una 

situaci6n de elevada inflaci6n, su utilidad se ve dismi-­

nu!da, por los profesionales de la contaduría en todos -­

los países estdn estudiando fórmulas para ajustar la con­

tabilidad tradicional, de tal manera que puedan subsanar-
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l.- ANTECEDENTES. 

La gran mayoría de las empresas, debido a la compleji 

dad de las operaciones que realizan, han acrecentado la di 

ficultad de especificar cuál es la informaci6n que requie­

ren y c6mo debe presentarse a las personas correspondien-­

tes. Como una reacci6n a esta necesidad se ha desarrolla-

do la contabilidad, que proporciona información acerca de 

las transacciones financieras de la entidad. 

Se define a la Contabilidad Financiera como " una 

t~cnica que se utiliza paTa producir sistemática y estruc­

turadamente información cuantitativa expresada en unidades 

monetarias de las transacciones que realiza una entidad -­

económica y de ciertos eventos econ6micos identificables y 

cuantificables que la afectan, con el objeto de facilitar 

a los di~ersos interesados el tomar decisiones en relación 

con dicha entidad econ6mica". (1) 

La información financiera que requieren comúnmente las 

empresas, se refiere a tres aspectos, siendo el primero 

vinculado con su propia posici6n financiera, contenida en 

el balance general, el segundo con su capacidad de lucro -

misma que se presenta en el estado de resultados y como --

tercero con sus fuentes de fondos para uso corriente que se 

refleja en el estado de origen y aplicaci6n de recursos. 

(1) Boletín A-1 IMCP, Esquema de ln teoría b~sica de la 
Contabilidad Plnanciora. 
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Por lo pronto citaremos los aspectos a los que se r~ 

fiere el balance general, ya que en el se encuentra nues­

tro tema de estudio que son los inmuebles maquinaria y --

equipo. 

Balance General.- En él se presenta la situaci6n a~ 

tual de la empresa, por lo que respecta a los fondos in-­

vertidos en los diferentes tipos de bienes y recursos que 

estén vinculados con ellos, así como las fuentes que han 

suministrado los recursos de la empresa. Consta de dos -

listados, uno muestra la clase de recursos o propiedades 

que posee la empre~a y el impcrte ~e los fondos conteni-­

dos en ellos, estas son las partidas del activo de la em­

presa. El otro listado muestra las fuentes Je lo~ fondci. 

de la empresa y los tipos de obligaciones quu se pueden ·­

ejercer a cargo de ella quienes las aportan, estr listudo 

es el pasivo y de los derechos de propiedad de los invcr· 

sionistas o capital. Es un estado financiero estático y 
( 

exhibe la posici6n financiera solam.ente en esa fecha. 

Uno de los conceptos que incluye el estado de situa· 

ci6n financiera o balance general y que sin duda en la m~ 

yor{a de las entidades es el más relevante para mantener 

su capacidad operativa, son los inmuebles maquinaria y -­

equipo, que en conjunto también se los conoce como activo 

fijo. De ah{ la importancia do reflejar en ellos los -·-
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efectos econ6micos y sus resultados. Para ello a conti-­

nuaci6n se establece cuáles son las definiciones y los 

criterios de aplicaci6n generalmente aceptados para el re 

gistro y control de los mismos. 

2.- CONCEPTO DE ACTIVO FIJO 

Existen diversos autores que definen éste importante 

rubro del estado de situaci6n financiera, entro ellos 

Finney Miller nos dice: "El Activo Fi~o comprende los 

bienes y derechos propiedad del negocio que son de natura 

leza relativamente permanente por haberse adquirido con -

el prop6sito de emplearlos en la operaci6n y no se tiene 

la intenci6n de venderlos". 

La clasificaci6n del activo fijo señala que pueden -

ser tangibles o intanglbles·• son bienes tangibles si se -

tiene substancia corp6rea como un edificio, la maquinaria, 

etc., y son intangibles si como una patento o un derecho 

de autor su valor reside no en alguna propiedad física -­

sino en los derechos que su posesi6n confiere a su pro--­

pietario. 
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CLASIFICACION 

DEL 

ACTIVO 

a) Tangible 

b) Int¡¡ingibles 

ropiedad de la Planta.- Sujeto 
a depreciaci6n (Edificio y Ma-­
quinaria) y no sujeto a depre­
ciaci6n {Terreno) . 

Recursos Naturales.- Sujeto a -
agotamiento (Bosques, Pozos etc) 

{

Sujeto a amortizaci6n(Patentes y 
concesiones) 

No sujeto a amortizaci6n (Crédi­
to Mercantil) 

El término depreciaci6n que se utiliza en este trabajo 

está definido por los principios de contabilidad general-­

mente aceptados como, "La distribuci6n sistemática y raci~ 

nal del costo histérico de los activos fijos tangiblvs, Ir 

que significa la absorci6n gradual del co>to c'c· dori~;L;itr. 

de dichos activos, cuyo valor material u é'.rnc j o.uJ, 1 J Sric!: 

mente disminuye por el uso o por el transcurso del tiempo,­

ª través de un número determinado de ejercicios posteriores 

a aquel en que haya sido hecha la inversión. 

Consecuentemente la amortizaci6n sería la asignación -

slstem6tica a los gastos del costo del activo fijo intangi-

ble. 

CLASIFICACION: 

Se distribuyen en tres categorías especiales~ 

1) De trabajo, no deprcciables ni sujetos a agotamien­
to. 
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Z) De trabajo depreciables 

3) De consumo sujeto a agotamiento 

Los principales renglones dentro de cada una de estas 

categorías son: 

NO DEPRECIABLES 

Terrenos. No están sujetos a deprociaci6n o agota--­

miento, excepto aquellos a ~uyo valor se encuentra -­

vinculado a su explotaci6n ulterior -agotamiento-, así 

como ciertos predios o fincas que podrían estar suje­

tos a depreciaci6n on el caso do que su funci6n sea -

limitada en cuanto a tiempo. 

ACTIVOS FIJOS DEPRECIABLES 

Edificios, mejoras a terrenos cuando no agreguen va-­

lar al terreno mismo, considerado intrinsecamente. 

Maquinaria, mobiliario y equipo 

equipo de transporte, herramientas 

Moldes y troqueles, etc. 

ACTIVOS FIJOS DE CONSUMO SUJETOS A AGOTAMIENTO 

Están constituídos en general por recursos naturales 

no renovables, extinguibles atrav6s de operaciones extrae· 

tivas. 
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Es conveniente señalar la dcfinici6n de inmuebles m~ 

quinaria y equipo que establecen los principios de conta-

bilidad generalmente aceptados: " 

que tienen por objeto: 

son bienes tangibles 

a) 

b) 

c) 

El uso o usufructo de los mismos en beneficio -
de la entidad. 

La producci6n de artículos para su venta o para 
el uso de la propia entidad. 

La prestación de servicios a la entidad, a sn -
clientela o al público en general. 

La adquisici6n de estos bienes denota el propósito -

de utilizarlos y no de venderlos en el curso normal de 

las operaciones de la entidad, naturalmente que cuando se 

encuentren en malas condiciones o no presten un serviciP 

efectivo podrían venderse o cambiarse. 

2.1 CARACTERISTICAS DE LOS ACTIVOS FIJOS TANGIBLES. 

"Se consideran activos fijos tangibles los bienes -­

que constituyen elementos con capacidad potencial de pro­

ducci6n y/o de servicio, utilizables en las funciones op~ 

rativas de la empresa, cuyo tiempo estimado de uso o de -

consumo es de más de un afio, respecto a los cuales no --­

existe la intensi6n de vend6rscles, sino de utilizarlos -

para contribuir a realizar los objetivos de la entidad''~) 

(2) Ortega P6rcz de Le6n Armando. Reexpresi6n del costo 
de los activos fijo~ tangibles, Revista Bjecutivoq • 
de Finanzas, Noviembre 1977, pag. 8. 
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Las características de estos bienes, consecuentemen-

te, son: 

Utilizaci6n o vida probable mayor de un afto 

Capacidad potencial de producci6n y/o servicio 

No adquiridos para su venta 

3. REGLAS TRADICIONALES DE VALORACION Y DISTRIBUCION 
DEL COSTO, 

Como se sabe, la informaci6n contable financiera se 

ha fundarlo, tradicionalmente, en el principio de "V<>lo1· -

Hist6rico Original". Este principio está basado en que -

lus cifras de los estados financieros, se expresan en tér 

minos de unidades monetarias y que cuando esta unidad o -

medida do valor os constante, la importancia relativa de 

un bien queda razonablemente medida por "las cantidades -

de efectivo que se afecten o su equivalente o la ostima-­

ci6n razonable que de ello se haga al momento en que se -

consideren realizados contablemente''. (3) 

No obstante, dichas cifras pierden su significado o 

validez en etapas de fluctuaciones intensas de los pre-­

cios, como la que estamos viviendo. 

Así pues, el proceso inflacionario, que refleja una 

baja en el poder adquisitivo do la moneda, ha provocado -

(3) Principio do Valor Histórico Original, Boletín A·l 
IMCP. Pag. 10 



que la informaci6n financiera, que usualmente se presenta 

a los directivos de la empresa formulada sobre bases his· 

t6ricas (estados financieros tradicionales), carezca por 

completo de valor para una eficiente toma de decisiones 1 • 

lo cual se traduce en una contínua descapitalizaci6n y lu 

baja productividad en las empresas. 

En lo que concierne, a los activos fijos, quienes 

optaron por el registro del valor a Costo Hist6rico, est~ 

rían incurriendo en el error de infravaluar las cifras im 

portantes d~l balance general y sobre-estimar las utilida 

des, lo que al final trae consigo la descapitalizaci6n de 

la empresa. 

3.1 VALORACION SEGUN PRINCIPIOS DE CONTAD~!.:uAD. 

Las reglas tradicionales de valoraci6n de acuerdo -­

con principios de contabilidad indican que, las inversio­

nes en inmuebles maquinaria y equipo deber~n valorarse al 

costo de adquisición, al de construcci6n, o en su caso, a 

su valor equivalente. 

Según estas reglas, las cifras que se encuentran re­

flejadas en los estados financieros están en t~rminos de 

unidades aonetarias, o sea, la cantidad de dinero quepa­

g.uaos cuando se adquiri6, se aport6, o se llevaron a cabo 
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operaciones histdricamente, por lo cual en 'pocas infla-­

cionarias, como la actual, las cifras no reflejan la si-­

tuacidn actual de la empresa. 

3.2 DISTRIBUCION DEL COSTO 

La depreciaci6n como ya se dijo, es un procedimiento 

de contabilidad que tiene como fin distribuir de una mane 

ra sistemática y razonable el costo de los activos fijos 

tangibles, menos su valor de deshecho (si lo tiene), en-­

tre la vida útil estimada de la unidad, por lo tanto, la 

depreciucidn contable es un proceso de distribuci6n y no 

de valoracidn. 

De acuerdo a estos dos criterios, donde la contabil.!_ 

dad deja de considerar el marc.o económico que rodea a la 

entidad, al aplicar porcentajes de depreciaci6n de una ma 

nera fija y sistem~tica, a un costo tambi6n fijo, siendo 

qve en la realidad estos dos conceptos son cambiantes, -­

pues este Último varía por efectos econ6micos y ~l otro -

por la vida útil del activo fijo. Esta situaci6n esconde 

desacuerdos y descontentos que 3e estudian por la comuni­

dad de los contadores. 
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4. LOS ACTIVOS DEPRECIABLES EN EL AREA FISCAL. 

Las autoridades fiscales mexicanas han reconocido -

que la inflaci6n afecta sobremanera los resultados de una 

entidad, por tal motivo en la actual Ley del Impuesto So­

bre la Renta (I.S.R.), han incluído algunos conceptos de 

deducci6n donde se reconoce la inflaci6n dándole efecto -

fiscal; sin embargo no reconoce para efectos fiscales las 

revaluaciones de los activos fijos. 

La Ley del T.S.R. en su Capítulo II, donde se refi! 

re a las deducciones de las inversiones por las socieda-­

des mercantiles nos dice: 

Artículo 41. 1,as inversiones Únicamente se podrán 

deducir mediante la aplicación, en cada ejercicio -

regular, de los porcientos máximos autorizados por 

esta Ley &l monto original de la inversi6n, con las 

limitaciones en deducciones que en su caso cstablez 

ca esta Ley. 

El monto original de la invcrsi6n comprende, ademlÍs 

del precio del bien, los impuestos efectivamente pagados 

con motivo de la adquisición o importaci6n del mismo. 

Artículo 46. La deducción <le las inversiones se su 

jetará a las reglas siguientes: 

Fracci6n VIII. Que no se dé efectos fiscales 
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~ su revaluaci6n, 

Artículo 25, No serán deducibles: 

Fracci6n XV. Las pérdidas derivadas de la en!!_ 

jenaci6n de los activos cuya inversi6n no es -

deducible conforme a lo dispuesto por esta Ley. 

Como se puede apreciar la revaluaci6n no tiene efecto 

fiscal por lo que su dopreciaci6n os no deducible; así mismo 

al enajenar un activo revaluad0so tiene que considerar c~ 

mo costo de ese activo el valor original menos su depre-­

ciaci6n autorizada en la misma Ley, para determinar la nti 

lidad o pérdida on venta de activo fijo par<t efecto fiscal, 

excepto cuando se trate de terrenos y construcciones. 

S6lo en el caso de terrenos y construcci6n la Ley -

permite ajustar el costo original y en base al costo aju~ 

tado, determinar la utilidad o pérdida para efecto fiscal, 

para tal efecto los contribuyentes podrán ajustar ol mon­

to original de la inversión, conformo a las reglas seftala 

das en el artículo 18 fracci6n I y 11 de la propia Ley de 

I.S.R. que son las siguientes: 

I. Al monto original de la inversi6n en terrenos 

se aplicará el factor correspondiente, confor­

me al n6mcro do afios transcurridos entre su -

adquisici6n y la enajenaci6n de acuerdo con la 

tabla de ajuste que al efecto establezca a---
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nunlmonte el ·Congreso de la Unión. 

II. Tratándose de construcciones, a la cantidad 

pendiente de deducir se aplicará el factor co­

rrespondiente, conforme a la fracción que ante 

cede. 

La tabla do ajusto se menciona on la fracción I, P! 

ra ser utilizada en declaraciones presentadas en el año -

de 1985, se encuentra en el artículo 92 de las disposi-­

ciones con vigencia anual para 1985, publicadas en la Ley 

que establece, reforma, adiciona y deroga diversas dispo­

siciones fiscales, (Diario Oficial de la Fe<leraci6n, del 

31 de diciembre de 1984). 

La tabla Lle ajuste contiene factorn; a¡ i.:ablt-1 a · 

las inversiones de acuerdo a los años transcurri¿0~ a~t1~ 

su adquisición a la enajenación desdo 1 afto hasta 49 

años on adelante. A continuaci6n se describe la primera 

parte: 

TABLA DE AJUSTE 

Cuando el tiempo 
transcurrido sea: 

Hasta 1 año 
Más de 1 año hasta 
Más de 2 años hasta 
Mas de 3 años hasta 
Más de 4 años hasta 
Más de 5 años hasta 
Más de G años hasta 
Más de 7 años hasta 
Más de 8 años hasta 
Mh de 9 años hasta 

2 años 
3 años 
4 .~ñoa 

5 a ñon 
G años 
7 años 
8 años 
9 años 
10 años 

El factor -
correspondiente será: 

1.00 
l. 55 
2.80 
5.57 
7.17 
9. 31 

11.17 
12,98 
15.66 
19,92 
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Siguiendo este procedimiento el costo original se 

incrementen, permitiendo as~ deducir del precio de venta, 

un importe mayor al que le co1·responder~a si se:considerara 

el costo original, con lo que se reconoce en parte el --­

efecto inflacionario. 

Podemos observar que no todos los a~tivos fijos de 

las empresas tienen derecho al ajuste que se menciona en 

el artículo 18 de la Ley de I.S.R. puesto que solamente 

lo permite para terrenos y edificios, siendo 6ste ajust0 

el ónice que dá la facilid3d de actualizar el costo de -­

los activos en caso de venta, por lo que al vender mobi-­

liario, maquinaria o equipo de tr~nsporte sngur•mentc se 

obtendrá una utilidad exagerada que estar5 gravada por el 

I.S.R., cosa que me parece incongruente, ya que por una -

parte a travez de la deducci6n adicional (de la cual ha-­

blar6 m5s adelante), si se otorga el reconocimiento (en -

forma parcial) a la actualiznci6n de activos fijos en ge­

n0ral y en caso de VP.nta no se d5 esta posibilidad, limi­

tándo de esta manera ~ las empresas que requieren reponer 

sus activos por causas de obsolcncia o bien por la neccsi 

dad de adquirir nueva tecnología. 
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4. l EFECTOS DE LAS DISPOSICIONES FISCALES EN LAS UTILI­
DADES. 

Existen diferentes soluciones por las que han opta­

do en otros paises, teniendose casos como Brasil y Chile, 

en los que la reexpresi6n de la informaci6n financiera p~ 

ra efectos contables es la base para el cálculo de los im 

puestos, hasta otros que han ignorado la existencia de la 

inflaci6n. En M6xico so ha adoptado un criterio interme­

dio, os decir a parcir del afio de 1979, se decidi6 esta--

blecer medidas que atenuaran los efectos negativos de la 

inflaci6n, sin anularlos totalmente, o sea, se adopt6 la 

postura de dar reconocimiento parcial al problema 

Como ya hemos visto es inegat,Jl' qut· las '..ltor .lldtt 

reconocen el impacto do la inflaci6n su.irc io; biC'111i; dE 

la empresa determinando una utilidad en la e1rnjenaci6n -

del activo fijo (4), misma que la mayoría de las veces se 

produce por la pérdida del poder adquisitivo do la moneda, 

situaci6n que no reconoce para efectos de deducibilidad a 

f¡;vor del causante. 

Por otra parte el fisco propicia en cierta forma, -

una mayor inflaci6n al no reconocer los cargos a resulta­

dos por concepto de la dopreciaci6n en hase a valores ac· 

tuales, ya que el causante pagará un mayor impuesto por -

supuestas utilidades generadas unicamente por la inflnci6n. 

( 4) lle acuord•i al artículo 17 frac. V de la Ley de I.S.R. 
se considerarán ingresos acumulables entre otros, la 
ganancia que so obtenga en la onajonaci6n de activos 
fijos y t0rronos. 
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Sin embargo, la actualizaci6n de cifras históricas 

puede reconocerse dentro de un marco fiscal y se prevé -

quo ocurrirá, mediante la aplicación de un índice gene-­

ral de precios o valores. 

El comentario anterior se basa en algunas modifica 

ciones a la Ley de I.S.R., tal es el caso de la Deduc--­

ción Adicional que en su origen se estableci6 en ol arti 

culo 20-A de la citada Ley, como una medida para contra­

restar los efectos quo la inflaci6n estaba ~rovocando en 

los impuestos de las sociedades mercantiles, a partir 

del afio 1979 (con efectos retroactivos al de 1978) y cu­

ya fórmula consistía en ajustar la ~epreciaci6n del eje! 

cicio de acuerdo con factores de inflación, sumando el -

importe de sus activos financieros en moneda nacional y 

si esta suma excedía del monto de sus pasivos, ambos --­

ajustados por la inflaci6n, daría la referida deducción. 

Durante el primer afio do aplicaci6n, en 1979, po-­

cas empresas tubioron derecho a ella por las llmitncio-­

nes que tenía principalmente ~11 relación con los activo:; 

financieros. Esta limitaci6n so eliminó en el articulo 

51 de la Ley do I.S.R. que entr6 on vigor a partir del -

¡g do enero do 1981, o inclusive di6 opci6n para que es­

tas mismas bases se aplicaran para los ejercicios de 

1980 y con esto fué mayor el n6mero do empresas que pu--



dieron aplicar esta deducci6n. Sin embargo seg~n lo m~ 

nifestado por las propias autoridades fi~cales, el abuso 

del cual fué objeto ésta deducci6n adicional, principal­

mente en lo que se refiere al incremento de los activos 

financieros en empresas de Grupo; ademlis de que este re­

conocimiento de la inflaci6n disminuy6 en forma conside­

rable los ingresos del Gobierno Federal por concepto de 

recaudaci6n fiscal, y scg6n parece estos fueron los moti 

vos por los cuales a partir del 12 do enero de 1982 se -

vuelve a cambiar la f6rmula para determinar la deduc--­

ci6n adicional eliminando la deducci6n proveniente Jel -

exceso de activos financieros y ajuste a la deprecio-·· 

ci6n sobre los pasivos do la empru~:.t. /'. I' irt fr J·~ 1 : ' -

de enero de 1983, hay una nueva mo<lific<:c .•Íl (.ci. irtl•: 1· 

lo 51 de la Ley mencionada, consistentf' en permitir .1Jc-

más de lo aplicable en 1982 una deducd6n por la c::tnti-·· 

dad que resulte del ajuste a las cuentas por cobrar a -

p6blico en general (S) en la parte que el capital pro--

pio esta financian<lu los activos financieros y la <leprc­

ciaci6n, todos estos ajustados. Esto quiere decir que -

la deducci6n adicional estaba limitada al monto do Ja -

<leprecjaci6n ajustada, nrultiplicada por un factor que se 

obtenía de dividir a) La suma <le la deprocinci6n fiscal 

(5) Se considL1ra público en gonornl a aq11ellos a los -
cuales on la operaci6n do quo so trate, no so ofe~ 
tue la scpnraci6n expresa dol impuesto al valor n-­
gregado quo so tengo quo pagar con motivo do ln ºP! , 
raci6n por ser consumidores finales. 
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ajustada, m~s los activos financieros ajustados, menos -

los paivos ajustados sobre b) La suma de la deprecia·· 

ci6n fiscal ajustada más los activos financieros ajusta·· 

dos. 

La f6rmula on términos generales, disminuía, subs· 

tancialmente ol monto de la deprcciaci6n fiscal ajusta· 

da y consecuentemente el importe de la deducci6n adicio· 

nal. A partir de 1984 la depreciaci6n fiscal ajustada 

ya no se multiplicará por factor alguno y simplemente se 

reducirá por el monto en que los pasivos ajustados exce­

dan a los activos financieros ajustados. 

La E6rmula para determinar el complemento do esta 

deducci6n adicional (rnodificaci6n del artículo 51 a par· 

tir de 1933) en caso de empresas que tengan cuentas por 

cobrar al público en general, nó se modifica. 

El artículo 51 vigente en el año 1985, perdi6 par­

te de las cualidades que tenía en los años de 1980 y 1981 

al reconocer únicamente la parte de la depreciaci6n ac--

tualizada y de cuentas por cobrar que esta financiada 

por capital propio. 

Resumiendo el Artículo 51 quedarln como sigue: 

Fracci6n 

I 

f._2ncepto 

Ajuste a la dopreciaci6n fiscal (deduc-­
ci6n de inversiones). 
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l I 

lII 

IV 

V 

VI 

Factores 

el año· de 1985 

disposiciones 

a 

Concepto 
~ 

Promedio do activos financieros ajustados. 

Promedio de pasivos ajustados. 

Monto de la deduccl6n Adl~JunJl 
IV I (III-II) 

Promedio de cuentas por cobrar a p6blico -
en general ajustado 

Cálculo de la deducci6n adicional 
VI = IV + V (l+II) - III 

I + II 

aplicar en declaraciones presentadas en 

de acuerdo al artículo 32 fr:icc. XII <le la:; 

de vigencia anual para el año de 1985. 

Para la Fracci6n I.: 

Por el año de calendario de 1973 o .12 
Por el año de calendario de 1974 0.24 
Por el año do calendario de 1975 o .15 
P:ir el año de calendario do 1976 0.16 
Por el año de calendario de 1977 0.29 
Por el año de calendario de 1978 0.18 
Por el año de calendario de 1979 o .18 
Por el año de calendario de 1900 o. 26 
Por el año de ca.lenrlario ele 1981 o. ;rn 
Por el año ele calond,1rio do 1982 u,59 
Por el año do cc1l011dario ele 1983 l. 02 
Por el año de calendario de 1984 ,60 

Para las Fracciones II' III y V ,60 
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A continuación se ej cmpl ificn la aplicación de la · 

fórmula para el computo de la deducción adicional del ar· 

t!culo Sl de la Ley de I.S.R. 

cifras en miles de pesos ) 

Depreciación Factores de 
Bienes adquiridos fiscal del ajuste a la Depreciaci6n 
en el año calendario ejercicio IleErcciaci6n ajustada 

(A) 
1972 o antes 2 000 27.9S9 SS 918 

1973 100 26.580 2 6S8 

1974 100 23.625 2 363 

1975 200 18.859 3 772 

1976 soo 16.268 fl 134 

1977 300 13.886 4 ; IÍ j 

1978 100 10.540 1 lJ .i t 

1979 200 8.779 1 156 

1980 300 7.287 2 186 

1981 400 5. S77 2 231 

1982 200 4.138 828 

1983 800 2.232 1 786 

1984 500 ·o .600 300 

(a) 87 152 

Activos financieros 480 000 0.60 •(b) 288 000 

Pasivos 500 000 0.60 • (c) 300 000 



l. La deducci6n adicional se obtiene restando de la de-­

preciaci~n fiscal ajustada (a) , el exceso de los pasl 

vos ajustados (c) sobre los activos financieros ajus­

tados (b), o sea: 

87,152 - (300,000 - 288,000) 75,152 

2. Si los activos financieros ajustados (b) hubieran si­

do mayores que los pasivos ajustados (c), la detluc--­

ci6n adicional hubiera sido igual a la depreciaci6n -

fiscal ajustada (a). 

(A) Determinaci6n de los factores de ajuste a la depreci~ 

ci6n conforme al artículo octavo de las disposiciones 

de vigencia anual para 1985 publicado en la Ley que -

establece, reforma, adiciona y deroga diversas dispo­

siciones fiscales (Dia~io Oficial de la Federaci6n --

del 31 de diciembre de 1984). 

Para bienes adquiridos en el año de 1972 y ante 

rieres: 

(1,05 X 1,12 X 1.24 X 1.15 X 1.16 X 1.29 X 1.18 X 1,18 X 1.26 X 1,28 

X 1.59 X 2,02 X 1,60) - 1 ª 27,959 

Para bienes adquiridos en ol año de 1973 

(l,12 X 1.24 X 1.15 X 1,16 X 1,29 X 1,18 X 1.18 X 1,26 X l,28 X 1,59 

X 2,02 X l,60) - 1 • 26,580 
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Para bienes adquiridos en el afio de 1974: 

(1,24 X 1,15 X 1,16 X l.29 X 1.18 X 1,18 X 1.26 X 1.28 X 1,59 X 2.02 

X 1.60) - 1 = 23.625 

Para bienes ~dquiridos en el afio 1984 

1.60 - 1 .. 0.60 

Como se vi6 anteriormente la inclusi6n del artículo 

51 y de su precedonte el artículo 20-A dentro de la Ley -

de I.S.R., obedece a querer reconocer los efectos de la -

inflaci6n en los resultados de las empresa~, de acuerdo -

al artículo 51 aplicable a los afios 1980 y 1981 se le -­

di6 reconocimiento a la depreciaci6n actu<; i '3dl!. ,!J lt :; 

bienes del activo fijo, así como la p~r.-lilla l}OT Jl<.>.iici•j'l 

monetaria resultante de financiar pasivos que con el --­

tiempo disminuyen de valor en su poder adquisitivo como 

consecuencia del fen6meno inflacionario. En la actuali-­

dad la deducci6n adicional queda limitada en funci6n del 

pasivo ~e la propia empresa y por otra parte permite vi­

sualizar que en un futuro se aceptar!· la actualizaci6n -

de costos hist6ricos, mediante la aplicaci6n de los m&t~ 

dos do ajuste índico general de precios, costos de repo­

sici6n o la combinaci6n do ambos, que soporten uno de -­

aceptaci6n general, por parto de la Secretaria de Hacie! 
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da y Crédito Público. 

Por lo que se refiere al superavit por revaluaci6n 

estará sujeto al impuesto sobre la renta y participaci6n 

de los trabajadores en las utilidades, en el caso de que 

se enajenen bienes a su valor de aval6o y consccucntcmen 

te se convertirá en superavit "ganado". 

En las condiciones en que se encuentra la actual -

Ley del Impuesto Sobre la Renta y con el prop6sito de -­

mantener el derecho, o en su caso, poder calificar para 

la deducci6n adicional, se presentan las recomendaciones 

siguientes: 

o 

o 

o 

o 

Capitalizar pasivos de accionistas personas fí-

sicas. 

No capitalizar utilidades acumuladas cuando los 

accionistas sean sociedades mercantiles. 

Hacer pagos de pasivos en el Último día del mes 

para disminuír los saldos correspondientes. 

Hacer siempre los computas para juzgar si se 

tiene o no derecho a la deducci6n, ya que no en 

todos los saldos a cierto mes son representati­

vos del promedio. 
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5. LOS ACTIVOS FIJOS TANGIBLilS ANTE EL FENOMENO INFLACIO 
NARIO. 

Los responsables de tomar una decisi6n en la empresa 

necesitan el conocimiento oportuno y verídico de una se-­

ríe de situaciones, hechos y resultados, que les permitan 

formarse un criterio amplio y suficiente para evaluar di­

versas opciones posibles y elegir el curso de acci6n m6s 

recomendable para la entidad. Estas situaciones, hechos 

y resultados los proporciona fundamentalmente la informa­

ci6n financiera y las decisiones que se tomen serán más -

acertadas a medida que se cuento con datos confiables, -­

oportunos y relevantes que se interpreten de manera ade-­

cuada. 

En los medios empresariales es.conocida la dificul-­

tad que implica contar con informaci6n contable que reuna 

las características ya mencionadas, debido a la necesidad 

de seleccionar, entre criterios y t6cnica3 altern3S de va 

lidez aceptada, que se elijan practicar de acuerdo a las 

circunstancias peculiares de cada empresa, dentro de un -

ámbito financiero y econ6mico, cada día más co111plejo. 

La circunstancia anterior se agudiza por la pérdida 

de valor adquisitivo del dinero que nu su refleja en el -

registro contable basado en costos hist6ricos. Debido a 

lo anterior, las empresas que no obtienen una inform.aci6n 
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actualizada de sus resultados y posicidn financiera real, 

ponen en peligro su continu~dad y desarrollo. 

Entre los principales renglones contables que se --­

muestran distorsionados por la inflaci6n est~n los acti-­

vos fijos y su depreciaci6n, ya que la prcscntacidn y di! 

tribuci6n de su costo original no bastará para reponer la 

capacidad de producci6n o la de servicio, por lo tanto, -

se recomienda presentar un costo representativo de la nu! 

va inversi6n para reponer el bien, mismo que deberá <lis-­

tribuirse en forma paulatina, a los costos operativos de 

la empresa. De esta manera, se retienen los recursos que 

hacen posible la reposici6n, se obtienen resultados rea-­

les y se asegura la continuidad de la empresa. Debe to-­

marse en cuenta que, dentro de los lapsos en que normal-­

mente se utilizan los bienes considerados como activos f! 

jos tangibles sujetos a depreciacidn, los cambios tecnol6 

gicos que suelen ocurrir, debido al ritmo del progreso, -

son de magnitud considerable. 

En estas condiciones, el reemplazo de estos bien~s, 

cuando finalmente causan baja dentro de sus funciones en 

la empresa es tal que, muy frecuentemente, se realiza por 

otros de características totalmente diferentes que, en un 

elevado porcentaje de casos, intervienen en la elabora--­

ci6n de productos o el suministro de servicios distitntos 
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de los impl~citos en las unidades que causaron baja. 

La determinaci6n de costos y resultados operativos -

de la empresa es, generalmente, de una magnitud signific~ 

tiva; de ahí la necesidad de que la t~cnica contable debe 

reconocer, entre sus objetivos primarios, sustentar, a -­

trav~s de la información que suministra sistem~ticamente, 

la base política que permita que la entidad conserve ínte 

gramente su capacidad productiva, todo esto dentro del ám 

bito en que desarrolla sus actividades. 

6. MEDIDAS FINANCIERAS RECOMENDABLES. 

En. virtud de que la inflación hace impc~ j lile lt- c•Jn­

parabilidad entre las cifras de distintos pf.:rÍo·los, a• dh 

torsionar los valores contenidos dentro de cada uno d~ 

ellos, y con el objeto de poder superar los impactos de -

dicho fen6meno en la economía empresarial y nacional, es 

por lo que se antoja conveniente establecer una serie de 

Jugerencias prácticticas que bien pueden ser aplicadas en 

las empresas con el prop6sito de mejorar su administración 

financiera y coadyuvar en gran parte a contrarestar la pr~ 

blemática creada por el proceso inflacionario. 

Tales medidas son las siguientes: 

l. Mantener actuali:tados los registros contables, a .. --.. 
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fin de ajustar las cifras relacionadas con los co~ 

tos de operaci6n y de distribuci6n y consecuente-­

mente, poder tomar decisiones acertadas en este -­

sentido. 

2. Adoptar, con el prop6sito de mejorar lus decisiones 

financieras, un criterio de valores de reposici6n 

(o de reemplazo) respecto de los activos deprecia­

bles y revisar peri6dicamente la vida útil de di-­

chos bienes. 

3, Establecer un plan de Diejoramiento para mantener 

precios racionales y no s6lo contemplando el cree! 

miento de las utilidades, tomando en cuenta además 

de los indispensables aspectos sociales y no con -

un afán netamente especulativo. 

4. Conservar un sistema de planeaci6n que analice las 

variaciones previsibles y que considere, respecto 

·de los aspectos no previsibles, las posibilidades 

de mantener y establecer controles preventivos y -

correctivos dentro del sistema de presupuestos exis 

tente o a implantarse. 

S. Incorporar, para efectos de la ineludible austeri­

dad exigida, el concepto base cero, que implica la 

revisi6n peri6dica y detallada de todos los funda­

mentos presupuestales, para no dar cauce a la ya -
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común "Administraci6n por Crisis" o a la "Adminis­

traci6n Improvisada''· 

6. Crear reservas de capital especiales y de reposi-­

ci6n en casos de emergencias financieras. 

7. Presentar informaci6n financiera reexpresada en -­

términos de pesos con poder adquisitivo constante 

y no corriente, que implica necesariamente el redu 

cir o anular de las utilidades obtenidas el grado 

o margon del impacto inflacionario. 

De lo comentado anteriormente se desprende que, los 

estados financieros tradicionaleR no son base para la to­

ma de decisiones en ambientes inflaciona:ioi;. Esta a:;evc 

raci6n será mds válida cuanta mayor infl.1d6r. n.<ist ¡,. 

Dada la dificultad de incorporar a los cstadcs fir.a~ 

cieros los ajustes por inflaci6n adecuados para cada em-­

presa, se recomienda mantener los estados financieros tra 

dicionales, realizando con estos datos el análisis y la -

interpretaci6n base para la toma de decisiones en la em-­

presa. 

Dado que no existe hasta el momento ninguna propues­

ta del método que conduzca a establecer los verdaclcros V!!_ 

loros en los estados financieros, la empresa podr6 expor! 

meritar con todos y cada uno de los métodos y elegir el que 



más se ajuste a su realidad, con lo que se llegará dnica­

mente a una "buena aproximaci6n11
, aquella que permita la 

toma de decisiones sobre bases más confiables. 

• 
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l. ANTECEDENTES GENERALES 

Tanto en otros países como en México se han desarro­

llado proyectos y estudios tendientes a substituir la in­

formaci6n tradicional basada en costos hist6ricos, con el 

objeto de corregir los efectos que provoca la Lnflaci6n -

en la informaci6n financiera, esto ha dado como resultado 

la reexpresi6n de los estados financieros. Este tipo de 

informaci6n consiste en adicionar a la informaci6n finan­

ciera de una empresa los efectos más significativos de la 

inflaci6n reflejados en la situaci6n financiera y el re-­

sultado de sus operaciones, con la finalidad de que ~icha 

informaci6n sea ia base de comparaci6n necesaria en la de 

terminaci6n de los cursos de acci6n para el logro de los 

objetivos deseados. 

Como ya se dijo, diversos países están aplicando me­

didas de acuerdo con el indice inflacionario que sufren, 

y aunque se han propuesto diferentes mecanismos de corre~ 

ci6n, no parece que haya sido sino hasta la decada de los 

80 1s cuando pudo llegane a encontrar la metodología so-­

bro la que finalmente se logr6 un consenso. 

Remontandonos a los orígenes del problema encontra-­

m.os que, un estudioso norteam::ricano, Henry W. Swot-noy, -

indica que a fines de la decada de los 20 1s, las valuaci! 

58 



nes a costo de reposici6n s6lo se aplicaban, por lo gene­

ral a los activos fijos y normalmente se afectaban por m~ 

dio de avalúas independientes. El atribuye la populari-­

dad de estas revaluaciones al deseo natural de los admi-­

nistradores de negocios por mostrar los recursos y el ca­

pital contable de las empresas que manejaban en cifras -­

más altas en el balance general, lo que haría que estas -

empresas parecieran más pr6speras e importantes para 

quien las orservase, sobre todo los banqueros y los accio 

nistas. Además, asignando un valor más alto a los acti-­

vos fijos, se facilitaban la emisi6n de obligaciones y de 

acciones adicionales, las que parecían tener un mayor re! 

paldo (estas mismas motivaciones parecen estar presentes 

en la corriente hacia las revaluaciones de activos fijos 

aparecida en M6xico en los dltimos aftos). 

Sin embar~o, los altos costos de reposici6n a que se 

habían valuado muchas plantas, empezaron a parecer compl! 

tamente fuera de proporci6n si se comparaban con las ci-­

fras de otras cuentas, lo que tuvo como consecuencia 0110 

desde 1965, el Instituto Americano de Contadores Públicos 

prohibi6 la práctica de revaluaciones Je activos fijos en 

ese país, considerándola aceptable dnicamente para los ca 

sos de países con inflaci6n muy pronunciada o devaluación 

monetaria severa. 
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No fué sino hasta noviembre de 1975 cuando el Cense· 

jo de Normas de Contabilidad Financiera (Financia! Accoun 

ting Standards Review, organismo sucesor del Consejo de -

Principios de Contabilidad del Instituto Americano de Con 

tadores P6blicos) anunci6 que una norma definitiva sobre 

la contabilidad en unidades de poder general de compra no 

sería emitida en ese afio, en espera de llevar a cabo un -

análisis adicional de los resultados de ciertas pruebas -

de campo de los lineamientos del proyecto para discusi6n 

que estaba llevando a cabo gran n6mero do empresas. Por 

esa misma época otros organismos rectores en materia con­

table de otros países, como el Reino Unido y México, emi -

tieron también pronunciamientos o propuestas para la f~r­

mulaci6n de estados financieros reexpresados en unidades 

de poder adquisitivo general, como complemento de los es­

tados hist6ricos tradicionales. 

En diciembre de 1974 el Instituto Canadiense de Con­

tadores P6blicos (Canadian Institute of Chartered Accoun­

tants), emitió una gu!a contable (accounting guideline), 

en la cual se menciona el estableci1Iliento o reexpresi6n · 

de estados financieros sobre bases hist6ricas a cifras ·· 

que estén expresadas en niveles generales de precios ac·· 

tuales. Conforme a esta guía, la técnica para el resta·­

blocimiento de estados financieros hist6ricos a niveles -
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generales de precios, cumple con los siguientes objetivos. 

a) Restablece el monto de los activos y pasivos regis-­

trados en una empresa a t6rminos de poder de compra 

actual. 

b) Mide el incremento o disminución en poder general de 

compra experimentado por la empresa como resultado -

de conservar activos y pasivos cuyos montos son fi-­

jos por contrato o en otra forma. 

e) Indica que si el poder general de compra de fondos -

invertidos por accioni~tas, según esta está represe~ 

tado por el monto registrado en el capital contable, 

ha sido mantenido. 

d) Indica el porcentaje de ganancia sobre el capital. -

despu~s de tomar en consideraci6n el impacto infla-­

cionario o deflacionario entre el costo general y -­

las utilidades. 

Se menciona que el uso de un índice general de pre-­

cios refleja los cambios en el poder general de compra de 

la moneda y no refleja el cambio de precios específicos -

experimentados por una empresa en particular; tampoco re­

fleja los valores de reposici6n de los inmuebles, maquin! 

ria y equipo de la empresa. 

Dado que muy pocas empresas en el Canadti han adopta­

do la t6cnica de presentar estados financieros ajustados 
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por niveles generales de precios, el método de presenta-­

ci6n debe ser dejado tan flexible como sea posible para -

la experimentaci6n con formatos diferentes. Sin embargo, 

es útil para el lector, conocer los procedimientos usados 

para el restablecimiento de las cifras y por otra parte, 

la presentaci6n de cifras reestablecidas a niveles gener! 

les de precios en forma comparativa es particularmente de 

scable. 

Los estudios efectuados en México tendientes a susti 

tuir la informaci6n tradicional, se han llevado a cabo, -

principalmente por el Instituto Mexicano de Contadores Pú 

blicos, A.C. (I.M.C.P.), que es el organismo que estAble­

ce las normas a las que se debe apegar 11 ... 1fc1n.1.:i6 .. fi­

nanciera, a través de su Comisi6n de Principi0h de Conta­

bilidad y por el Instituto Mexicano de Ejecutivos de Fi-·· 

nanzas, A.C. (I.M.E.F.), organizaci6n que goza de gran -­

prestigio en el país. 

Las principales proposiciones se pueden resumir en • 

las siguientes: 

1. Emisi6n de la Comisi6n de Principios de Contabilidad 

del (I.M.C.P.), con carácter de provisional, del Bo· 

letín 2 de la llamada serie azul "Rcvaluaciones de -

Activo Fijo", septiembre de 1969. 

En los términos de este boletín, se estableci6 que -



para que estas revaluaciones sean consideradas de acuerdo 

con principios de contabilidad generalmente aceptados, de 

berán reunir los siguientes requisitos: 

a) La revaluaci6n debe ser revelada adecuadamente en 

los estados financiaros. 

b) El balance general debe sefialar por separado los 

valores originales, sus depreciaciones y el monto 

de la revaluaci6n, asimismo el superávit por rev~ 

luaci6n debe revelarse claramente en el capital -

social. 

c) La revaluaci6n debe respaldarse en estudios y die 

támenes de técnicos independientes. 

d) El sistema de dcpreciaci6n debe ser semejante al 

utilizado con el valor original del activo. 

e) El superávit por revaluaci6n no debe distribuirse, 

pero sí puede capitalizarse. 

Esto boletín, no fue aprobado por el instituto Mexi­

cano de Contadores Páblicos, sin embargo, en la práctica 

se ha venido aplicando con bastante éxitl) e inclusive ~e 

cita en el boletín B-7. 

Z. Proposici6n para el ajuste de los estados financio-­

ros por cambios en el nivel general de precios, por 

el Instituto Mexicano do Contadores Páblicos, publi­

cado en la revista Contaduría Páblica del mes de se2 
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tiembre de 1975. 

Las conclusiones a que llegaba esta proposici6n eran 

las siguientes: 

a) El proceso inflacionario actual afecta significa­

tivamente la informaci6n que se presenta en los -

estados financieros preparados sobre bases histó­

ricas. 

b) Con el fin de que los estados financieros presen­

ten una informaci~n rasonablcmente correcta en p~ 

r~odos de pronunciada inflaci6n, deben ser modifi 

cadas todas sus cifras para que expresen la info~ 

maci6n en unidades monetarias de igual poder ad-­

quisitivo. 

c) Para fines de revelación suficiente deben presen­

tarse conjuntamente los estados financieros ajus­

tados y los estados financieros tradicionales que 

presenten las cifras hist6ricas. 

3, Recomendaciones derivadas de la devaluaci6n de 1976, 

por el Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos, A. 

c. 
Las recomendaciones que se dieron fueron las siguie~ 

tes, a través de sus memorandas de septiembre y no-­

viembre de 1976. A continuaci6n se citan extractos 

de las memorandas~ 
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Sobre la devaluación del peso. 

"Si se tenía pasivos en moneda extranjera y si éstos 

se pudieran identificar plenamente con activos no moneta­

rios adquiridos recientemente (un año), el monto del in-­

cremento del pasivo podrá aumentar el costo original, --­

siempre y cuando, como en el caso de inventarios, el nue­

vo costo no sea superior al valor del mercado, tal como -

lo establece el boletín sobre inventarios de la Comisión 

de Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano de -

Contadores Públicos, A. C." 

Como se podrá observar, esta rccomendaci6n equivalía 

a ll~var a cabo una revaluaci6n <le los activos no monetn-

ríos con las pérdidas cambiarías. 

"En todos los demás casos el 3) L!· ".>! de r:i.vado 11.>l "'!! 
bio de paridad podrá diferirse en cuanto a su aplicación 

a resultados, considerándolo como cambio al costo de fi--

nanciamiento, siempre y cuando, el costo total (interés -

pactado.mis la pérdida diferida), no resulte en una tasa 

de interés anual superior a la normal en el mercado mexi­

cano para este tipo de pasivos". 

Los anteriores pronunciamientos son de acuerdo con -

el Boletín B-5 "Registro de transaccione3 en moneda ex-­

tranjera". 

Sobre la inflación. 
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Se recomend6 actualizar valores del activo fijo y su 

depreciación acumulada siguiendo las normas del Boletín 2 

del mes de septiembre de 1969, o con base en el índice na 

cional de precios al consumidor, apoyado en el estudio p~ 

blicado en la revista Contaduría Pública del mes de sep-­

tiembre de 1975. 

Igualmente se recomendó, por lo que se refiere a la 

valuación de inventarios, aplicar el método de Ultimas En 

tradas Primeras Salidas (UEPS). 

Bn términos generales, este método es recomendable -

su utilizaci6n en épocas de inflación. El 1.M.C.P. en su 

Boletín C-4, nos dice lo siguiente: "El método UEPS. co!! 

siste en suponer que los últimos artículos en entrar al. -

almac6n o a la producci6n, son los primeros en salir de -

61 por lo que siguiendo este método, las existencias al -

finalizar el ejercicio, quedan prácticamente registradas 

a los precios de adquisici6n o producción más antiguos, 

mientras que en el estado de resultados los costos son -­

más actuales". 

En épocas inflacionarias con incrementos en los cos­

tos y precios do venta, el método de valuación UEPS, re-­

presenta una forma más adecuada de valuaci6n, ya que re-­

fleja resultados más razonables en la empresa, al aplicar 

a los ingresos actuales, sus costos de reposici6n más re-
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cientes. 

Algunos aspectos de mayor relevancia al evaluar la -

elección de UEPS son las siguientes: 

a) Las ventajas del método de valuación UEPS, deben 

evaluarse on un plan a largo plazo en el cual se 

espere una inflaci6n contínua, pues mientras dure 

el proceso inflacionario los beneficios en impue~ 

tos continuadn acumulándose, pero cuando se niVE_ 

len los precios, ya no existirán mayores ahorros 

de impuestos. 

b) Cualquier beneficio que se espere de la adopción 

del método UEPS debe ser realizado al momcn•n en 

que los niveles de inventar]o soa:i. cst1.biJJ. Lln 

en una capacidad normal y además qt1l' ;·! t~r·1·.·?n · 

aumentos posteriores a los precios. 

c) Obviamente que la aplicación del método UEPS tie­

ne sus efectos fiscales y financieros en relación 

a la aplicación de otros mtStodos, fiscalmente te­

nemos una disminución en el pago de ISR y PTU, fi 

nancieramcnte el negocio no se descapitaliza y se 

mejora el flujo de efectivo. 

4. Pronunciamiento del Instituto Mexicano de Ejecutivos 

de Finanzas, A. C. 

Derivado del interés manifestado por la soluci6n del 
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problema, a través de su Comisi6n de Información Financie 

ra, desarrolló un método de ajuste a los estados financie 

ros, el cual se public6 en la Revista Ejecutivos de Fina~ 

zas del mes de enero de 1978. 

Los aspectos técnicos más destacados de este pronun­

ciamiento se enuncia a continuación: 

a) "Actualizar el valor de los activos no monetarios 

mediante el uso de costo do reoosici6n y alterna­

tivamente de su valor económico, o su valor neto 

de realización". 

b) "El aumento del valor .\e los activos, se acre di t.!!_ 

rá a una cuenta del superávit por revaluaci6n que 

formo parte del patrimonio de la empresa, 

En el caso de los activos, este crédito se hará -

por la diferencia entre el valor neto revaluado y 

el valor en libros". 

c) Reexpresi6n monetaria del capital aportado por --

los accionistas. 

d) Tratamiento do la utilidad monetaria. 

o) Estado de resultados operativos. 

f) Resumen de cambios en el patrimonio. 

Del proceso descrito se desprende que el incremento 

del patrimonio durante el ejercicio, se presente analiza­

do en los siguientes informes: 
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Estado de resultados operativos. 

Estado de utilidad o p~rdida monetaria. 

Estado de cambios en el valor. 

g) Determinaci6n de rendimientos. 

Para determinar el rendimiento del capital invertido 

se dividirá el total del incremento del patrimonio, entre 

el capital aportado y reinvertido debidamente actualizad~ 

S. Emisi6n de la norma vigente a partir de enero de ---

1980 del Boletín B-7 "Rcvelaci6n de los efectos de -

la inflaci6n en la informaci6n Financiera". 

A finales de 1979, la Comisión de Principios de Con­

tabilidad del Instituto Mexicano de Contadores P6blic~s, 

A.C., public6 el Boletín B-7, Este l>clodn r.o ;>ret1·n•l(a 

dar una soluci6n adecuada al problema du rac~preser l~s · 

estados financieros, su finalidad era ofrecer un enfoque 

pr,ctico como respuesta a la necesidad de establecer li-­

neamientos, que permitieran incrementar el significado de 

la información financiera en épocas de inflación. 

A continuaci6n se presenta en forma resumida el con­

tenido del Boletín B-7: 

a) Vigencia 

A partir de los ejercicios sociales que se inicien -

desde el li de enero de 1980, se exhorta a todas las cm-­

presas particularmente a las registradas en bolsa a que -
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observen la norma con an.terioridad a esa fecha. 

b) Obligatoriedad. 

Las normas para la presentaci6n de las cifras actua­

lizadas, tanto en los estados financieros básicos (cuando 

sea aplicable) como a través de la informaci6n adicional, 

serán de observación para todas las empresas. Se excep·· 

túa a las instituciones de crédito, de seguros y finanzas 

no lucrativas. 

c) Norma. 

Se actualizar~ aquellas cifras de los estados fina!! 

cieros en que los efectos de la inflaci6n 3ean más si&ni· 

ficativos. Esta actualizaci6n debe presentarse como in-­

form.aci6n adicional a los estados financieros básicos. 

d) Información que debe actuali~arse. 

Comprenderá los siguientes rubros: 

Inventarios y costo de ventas. 

Inmuebles, maquinaria y equipo, as{ cumo su depr~ 

ciaci6n acuUllllada y la del ejercicio. 

Inversión de los accionistas (capital contable), 

incluyendo la determinaci6n de: 

l. Reserva para mantenimiento de capital. 

2. Ganancias o pérdidas acumuladas por posición -

monetaria. 

3. Superávit por retención de activos no moneta--

70 



rios. 

e) M6todos aplicables para determinar cifras actuali 

zadas, 

Los m6todos propuestos son: 

M6todo de ajuste por cambios en el nivel general 

de precios. Utilizando para su aplicación el ín­

dice nacional de precios al consumidor. 

M6todo de actualizaci6n de costos específicos. 

Entendiendo por costo actual específico el de re­

posición, a menos que: 

1. Tratándose de inventarios, el valor de realiz! 

ción sea inferior, en cuyo coso se usará 6ste. 

2. Tratándose de inmuebles, maquin;iria r •}1~i¡10, 

se tenga la intenci6n de no re;,1•J11er~o;;. E1, ·­

cuyo caso se evaluarán a su valor estimado de 

realización si están fuera de uso. 

Si se encuentran en operación se valuarán a -­

costo histórico. 

f) Enfasis de revelación suficiente. 

En todos los casos se deben revelar de manera clara, 

completa y cuantificada: 

Las bases utilizadas para la actualización de ci­

fras de los estados financieros. 

Las consecuencias y el efecto fiscal de dichas ·-
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actualizaciones estén incorporadas a los estados 

financieros básicos o se muestren como informa--­

ci6n adicional. 

6. Emisi6n de las circulares números 14 y 19 por parte 

de la Comisi6n de Principios de Contabilidad del Ins 

tituto Mexicano de Contadores Públicos, A. c. 
En el mes de febrero de 1981, se emiti6 la circular 

14, en la cual se establece que las fluctuaciones cambia­

rías deben afectar los resultados del período, perv debi­

do al tratamiento señalado por el boletín B-7, para el re 

sultado por posici6n monetaria, acepta otro procedimiento 

distinto. 

En el mes de febrero de 1983, se publicó la circular 

19, tendiente a complementar algunos aspectos de la circu 

lar 14, en las condiciones económicas extraordinarias de 

ese momento. 

7, Emisión del Boletín B-10 "Reconocimiento de los e - -

fectos de la inflaci6n en la información financiera" 

vigente a partir de los ejercicios sociales que con­

cluyan al 31 de diciembre de 1984 y que deja sin --­

efecto a:.l boletín B-7. 

8. El 31 de mayo de 1984, el Comité Ejecutivo del IMCP, 

aprob6 la publicaci6n de la Circular 25 de la Comi-­

si6n de Principios do Contabilidad, cuyo objetivo --
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consiste en esclarecer las dudas y dar respuesta a -

situaciones no previstas que faciliten la cumplimen­

taci6n de la aplicación generalizada de las normas -

del Boletín B-10. 

En tales circunstancias, los sefialamientos que a co~ 

tinuaci6n citaremos constituyen los criterios oficiales -

de la Comisión de Principios de Contabilidad relativos a 

la aplicación de los conceptos específicamente previstos 

y delimitados. 

Criterio 1 

Aplicaci6n de las normas del Boletín B-10 en la in-­

formacidu de estados financieros consolidados. 

Criterio Z 

Cuantificación del efecto por posición monetaria y -

el déficit por tenencia de activos no monetarios, a pesos 

promedio del período. 

Criterio 3 

Resultado por tenencia de activos no monetarios sus­

ceptible de atribuirse a activos no ~onetarios no actuali 

zados. 

Criterio 4 

Naturaleza monetaria o no monetaria de los renglones 

integrantes de los estados financieros. 
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Criterio 5 

Naturaleza capitalizable de las partidas integrantes 

del Capital Contable como consecuencia de su actualiza--­

ci6n. 

9. En el mes de diciembre de 1984 se publica en la re-­

vista de Contaduría P6blica la Circular 26 con el -­

prop6sito de dar a conocer los criterios de la Comi­

si6n de Principios de Contabilidad respecto a temas 

específicos relacionados con el Boletín B-10 contri­

buyendo de esta manera a unificar la aplicaci6n prá~ 

tica del propio Boletín. 

2. OBJETIVO DE LA ACTUALIZACION DE 

LA INFORMACION FINANCIEl<A. 

Recordemos que "la contabilidad es la técnica utiliza 

da para producir informaci6n cuantitativa que sirva como 

fundamento para tomar decisiones económicas a los usuarios 

de la misma". Esto implica que la iaformaci6n r el proc~ 

so de cuantificaci6n deben cumplir con una serie de requl 

sitos para que satisfagan las necesidades que mantienen -

vigente su utilidad, entre esos requerimientos se encuen­

tra justamente la actualización de las cifras contenidas 

en la informaci6n financiera. 
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La inccirporaci~n de los efectos de la inflaci6n en -

la informaci6n financiera, resulta una necesidad imperan­

te en el desarrollo de la economía de México, pues la péE 

dida de significaci6n que tienen las cifras monetarias -­

mostradas en los estados financieros, debido a la eroga-­

si6n del dinero provocan que las decisiones tomadas en -­

base a la información hist6rica no sean las adecuadas y -

se ocasione en un momento dado la descapitalitaci6n de la 

empresa. 

3. SINTESIS GRAFICA DEL BOLBTIN B-10 

Como consecuencia de una bÚsquellH L1:ef,HllCe por :najf. 

rar la informaci6n financiera tradicional, el Cnstituto -

Mexicano de Contadores Pdblicos a través de su Comisi6n -

de Principios de Contabilidad ha editado a finales de 

1979 el Boletín B-7 "Revelaci6n de los efectos de la in-

flaci6n en la informaci6n financiera", el cual marca los 

lineamientos generales a seguir con car~cter obligatorio, 

a partir de los ejercicios sociales que se iniciaron des­

de el 12 de enero de 1980 teniendo una serie de experien­

cias en su aplicaci6n, mismas que se recogen a trav6s de 

una encuesta durante el afio de 1981 que di6 como resulta· 

do las conclusiones y recomendaciones siguientes: 



Que el boletín estableciera un s61o método para -

determinar cifras actualizadas. 

Preferencia por el método do actualizaci6n de co~ 

tos específicos. (avalúes) 

Integraci6n y reconocimiento del costo financloro 

real. Esto implica incorporaci6n del efecto por 

posici6n monetaria en el estado de resultados. 

Conveniencia de reconocer la informacidn relativa 

a los efectos de la inflaci6n en los estados fi-­

nancieros básicos. 

Otras publicaciones. 

En 1973 se emiti6 el Boletín B-5 Registro de tran-

sacciones en moneda extranjera el cual fué una soluci6n -

en sus circunstancias. 

En febrero de 1981 se emiti6 la Circular 19, comple­

tando aspectos de la Circular 14 en condiciones econ6mi-­

cas extraordinarias de ese momento. 

BOLETIN B-lú 

"Reconocimiento contable do los efectos de la inflación", 

El 14 de junio de 1983, en la ciudad do Aguascalien­

tes, el Conseju Nacional Directivo del Instituto Mexicano 

de Contadores Públicos, A. C., aprob6 el Boletín B-10. 
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Este documento recoge la experiencia de tres años ·­

del Boletín B-7 y el resultado do la encuesta que se hizo 

en el afio de 1981. 

Las causas que motivaron a la Comisi§n de Principios 

do Contabilidad para emitir el Boletín B·iÓ;s6n¡ entre ~­
otras, que las circunstancias imperantes actualmente en · 

el entorno econ6mico, son diferentes a las existentes --· 

cuando surgi6 el Boletín B-7. La inflación se ha prolon· 

gado, se ha incrementado su intensidad y las devnluacio-­

nes del peso mexicano han sido de gran importancia, 

haciendo necesario, hoy más que nunca, que se reconozcan 

los efectos de la inílaci6n en la informaci6n financiera 

básica. 

A continuaci6n so presenta en forma esquemática la 

parte normativa del Boletín B-10. 
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~ 

SOL..l!"TI N s-ro 
RECONOCIMll!!NTO CONTASL..I! 01! 

L..OS fEFECTOS OE L..A INFL..ACION 

,, 

I NORMAS GENERALES I ACTUALIZACION DE RESULTADO POI OSJETIVO ffllUEllES, Pl.AHTA RENGLONES QüE SE Y ~QUIPO TENENCIA DE ACTIVOS 
ALCANCE ACTUALIZAN -DE~CIACION- NO MCJIETARIO 

, - - , 

COSTO VIGENCIA Y ACTUAllZACIOff DE ACTUALIZACION 
INTEGRAL DE NORMAS QUE SE INVENTARIOS Y COITOS DEL CAPITAL 

FINANCIAMIENTO ABROGAN DE VENTAS C<.WTA8LE 
, , , 



-----· ·-····---------
OllJE'J'IVO Y. ft.LCANCE l:EL BOLETIN B-10 

OBJETIVO Y ALCANCE 

(Párrafos 12 y 13) 

Establecer reglas relativas a valuaoi6n y --

presentación de las partidas relevantes conte-

nidas en la informaci6n financiera afectadas -

por la inflaci6n. (12) 

Aplicable a todas lao entidades que preparan -

los estados financieros básicos definidos en -

el Bolet1n B-1 (l:¡). 



VIGENCIA DEL BOLETIN 13-10 Y NOHM/\S 

QUE SE /\13ROGAN 

VIGENCih Y NORMAS QUE SE ABROGAN 

(Párrafos 169 y 170) 

OBLIGATORIO, 

A partir de los ejercicios sociales que se con-

cluyen el Jl de diciembre de 1984; sir 'l:itbarc_w, 

la Comisión exhorta. 11. todas las 011,?cet "" 1 ~\.11 

observen las norD1Ae de este Bolot.Ln cc>n lnto· ··~ 

ridad a la fecha señalada. (169) 

Las reglas contenida.a sustituyen y en consecue~ 

cia dejan sin efecto el Boletín B-7 as! como el 

Bolet!n ,B-5 y las· circulares 14 y 19, (170) 
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NORMAS GENERALES DEL BOLETIN D-10 
Y RENGLONES QUE SE ACTUAL IZllN 

NORMAS GENERALES Y RENGLONES 
QUE SE ACTUALIZAN. 
(Pdrrafos 25 al 32) 

Para reflejar adecuadamente loe efectos de la foflación, de-

ben actualizarse por lo menos los renglones conslderados como 

altamente significativos a un nivel de generalidad: (25) 

- Inventario y costo de ventas. (26) 

- Inmuebles, maquinaria y equipo, depreciación acwnulada y -

la depreciación del período. (27) 

- Capital contable. (20) 

Además, deberán determinarse: 

- El resaltado por tenencia de act.ivos no monet3rios. 

- El costo integral de financiamiento. (29) 

Opción entre los mlitodcs, cambio en el nivel general de pre-

cios o costos ~apec!ficoa. (JO) 

Recomendación. Que en la actualización no se canbinen los -

métodos, a excepción de que sea en rubros distintos. (31) 

Incorporar la actualización en los estados financieros bási-

cos. (32) 

Se debe revelara 

Método seguido, criterios de cuantificaci6n, sl.gnificado e -

implicaci6n de ciertos conceptos, referencia comparativa a -

los datos históricos, etc. (33). 
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AC';'UAL lZACION DE INVEN'l'ARIOS '! C051'0 DE 

VE:N'I'AS POR ~:L fJOLETTN D-iú 

ACTUALIZllCION DE INVENTARIOS Y 

COSTOS DE VEN'I'AS 

(Párrafos 34 a 61) 

Norma general. Actualizar el inventario y el costo de ven-

tas, incorporando, actualizaci6n en los estadoa financieros 

(34). 

valuaci6n. El monto de la actualización, serli la diferen--

cia entre el costo histórico y el valor actualizado. (35) 

Cada empresa elige, su método de actualizaci6n, previo est~ 

dio de sua características, circunstancia• y relación costo 

beneficio en la información. (36) 

Actualización del costo de ventas. El objetivo es relaclo-

nar el precio de venta del artfculo, con el costo que le h~ 

biera correspondido al mo111ento de la misma. (45) 

Procedimientos aplicablea (46) 

Presentaci6n. El inventario aparecerá en el balance con su 

valor actualizado. (58) 

Revelaci6n. En loa estados financieros o en notas revelar, 

.aitodo y procediaiento de actualizaci6n, as! COlllO el coato 

hiat6rico del inventario y coato de ventas, (59) 



ACTUALIZACION DE INMUEBLES Pr.;;~;T/< Y EQUIPO 

Y DE?RECIACION POR EL BOLETI!I B-10 

ACTUl\LIZACION DE INMUEBLES PLANTA 
y EQUIPO - DEPRECIAcroi; -

(Párrafos 62 a 89) 

Norma general. Actualizar activos fijos, incorporando --

dicha actualización con sus efectos en los estados finan-

cieros básicos (62) 

Valuación. Cada empresa elegirá entre los métodos siguie~ 

tes: (63) 

A) Ajuat.e por cambios en el nivel general de precios (64) 

B) Actualización de costos específicos. Este puede deter-

minar: (65) 

Mediante avalúo de un perito independieate quien lle-

vará a cab~ un estudio t&cnico que cumpla los raquis!_ 

toa aañalados. (66) 

- Empleando un índice específico que ¡iodría emitir el -

Banco de México u otra institución de reconocido pre!. 

tigio. 

Avalúo por la propia empresa, Excepcional.mente deteminar 

por si mismas el valor neto de reposición. (77) 

Depreciación. Deberá basarse tanto en el valor actualizado 

de loa activos como en su vida probable, no afectar utilid!!_ 

des de ejercicio• anteriores. (85) 
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ACTUALIZACfON DE INMUEBLES, PLANTA 
Y EQUIPO Y DEPRECIACION POR EL 

BO!.E'I'IN B-1 O 

ACTUALIZACION DE INMUEBLES, PLANTA 
Y EQUIPO DEPRECIACION 

(Párrafos 62 a 89) 

El problema de reexp~esar por m~todo de ajuste por 

C.N.G.P. se presenta en los activos cuya deprecia­

ción es dcaproporsionadamente mayor a la que co--­

rresponder!a sobre bases reales de vida probable. 

Corregir esto, al reexpreaar el costo con indice y 

el resultado aplicarlo en proporsión a la vida útil 

consumida con relación a la vida reestimada (86) 

Presentación. Dentro del Balance el valor actual! 

zado de los activos fijoa y en el Estado de Resul­

tados la depreciación. 

Revelar: 

- Información po~tir.er.· .• 1 parn dl ur.11a.:l? 

capte el significado e implicaci6u de la 

actualización. 

- Método de actualización. 

- Costo original y depreciación acumulada 

- Diferencia entre gastos por depreciación 

según costo original y actualización. 

- Procedimiento para al cálculo de la de­

preciación. 

- Monto de loa activo• no revaluaJos y -­

causa de no hacerlo, 

- Si existe vida probable, aedalaaiento -

eapooÍfico. 
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ACTUALillACION DE CAPITAL CONTABLE 
POR EL BOLETIN B-10 

ACTUALIZACION DE CAPITAL CONTABLE 
(Párrafos 90 a 105) 

Norma General. Se debe actualizar el capital con­

table, incorporando dicha actualización en los es­

tados financieros (90). 

Determinación. Reconstruir y descomponer por anti 

9Üedad1 

Capital social, otras aportaciones de accio­

niatas, utilidades retenidas, utilidaded del 

ejercicio, superavit donado (97). 

- Aplicar !actores del I.N.P.c. (98). 

- No ir más allá de 1954 (98}. 

- Diferencia entre valor histórico y actualiza-

ci6n de capital c·ontable se denomina "Actuali 

zación de Capital". 

Considerar an el cálculo de actualización: 

• Capitalización de utilidades, actualizar des­

de fecha en que se retuvieron (100). 

• Pérdidas taiabi'n reaxpresadas (101). 
0 No inclu{r superávit por revaluaci6n capital! 

udo (102}. 

• Monto de actualización cargarlo a cuenta tra~ 

sitoria (103). 

Presentación. Actualización del capital, es rubro 

intaqrante de capital contable (104). 

Revelar en nota procedimiento de actualización y -

explicación de su naturaleza (105), 
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------------------
,,¡;·¡· i•RMIUl\C r (.;'~ IJEL RESUL'rADO POR 

Ti:.Nr:~r(:II\ DE ACTIVOS NO MONETARIOS 
POR EL BOLETIN B-10 

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS 
90 MONETARIOS (P&rrafo 106 a 115) 

Norma general. En estudios financieros básicos se 

debe determinar el resultado por tenencia de acti­

vos no monetarios (106) 

Concepto. Existe únicamente en el método de coa-­

tos especí:ficos. 

Presenta el incremento en el valor de los activos 

no monetarios por encima o por debajo de la infla­

ci6n. Si el incremento es superior al I.N.P.c. es 

qanancia, en caso contrario es pérdida (107). 

Valuación. 

Teórica. comparado el incremento real en el va 

lor de los activos con el obtenido por factores 

del I.N.P.C. (108). 

Práctica. Por exclusión, después de haber ida~ 

tificado en cuenta transitoria la actualización 

del capital y resultado por posición monetaria. 

Presentación. Por el momento dentro del capital -

contable 1112). 

El déficit por retención de activos no monetariQ&: 1 
(113). 

• Aplicarlo tnteqramente contra resultado moneta-­

rio del ejercicio si es positivo, reduciéndolo y 

aún elimin&ndolo. 

• Si es n~perior el déficit el efecto monetario P2 

sitivo, por el excedente afectar al patrimonio. 

Oesqloear RETAN por1 

- Inventario, activos fijos y monto de otros acti­

vos no actualizados, 

Revelar en notas. Procedimiento y explicación de 

1u naturaleza. 
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, 
DETERMINACION DEL COSTO INTEGRAL 
DE FINANCIAMIENTO POR EL BOLETIN 

B-10 

COSTO INTEGRAL DE FINAllCIAMIENTO 
(Párrafos 116 a 168) 

Norma General. Reconocer en los estados financie­

ros el costo integral de financiamientc (C.l.F.), 

que incluye: 

Intereses, resultados por posición monetaria y di­

ferencias cambiarias (116). 

Concepto. En época inflacionaria el costo de fi-­

nanoiamianto se amplía para incluír los conceptos 

anteriores debido a que repercuten sobre monto a -

pagar por uso de deuda (117). 

tos costos de financiamiento se identifican con un 

período, según principio de período contable y de 

realización deben llevarse a resultados del perío­

do con base en lo devengado (118). 

Valuación. Tratándose de fluctuaciones cambiarias 

la contabilidad traulcional ha observado paridad -

da morcado, paro es necesario contar con elementos 

m&a significativos, para esto los economistas han 

desarrollado un recurso alternativo que es la parl 

dad t~cnica o de equilibrio (124). 
0 Permite hacer estimaciones per!odicas de sus -

pasivos y resultados cambiarios para que cuando -­

surjan devaluaciones no produzcan efectos inesper~ 

dos. 

• Es la estirnaci6n de capacidad del poder do co~ 

pra de la M.N. respecto a la que so posee en su -­

pa!s de origen una divisa extranjera a una fecha -

determinada (125). 

Ajustes. En las partidas monetarias en M.R. por -

la diferencia existeqto entre la pnridad de merca­

do y la técnica, cuando c,;it.a Bea mayor. (127), 
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r 
DiTERMINACION DEL COSTO INTEGRAL 

DE FINANCIAMIENTO POR EL BOLETIN 

B - 10 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 
(Párrafos 116 a 168) 

Valuación. La posición monetaria es producto de -

decisiones financieras. ( 140). 

- Nace de que existen activos y pasivos monetarios 

que en época inflacionaria ven disminuido un po­

der adquisitivo, manteniendo su valor nominal. 

- Los activos monetarios provocan pérdida y los P! 

aivos monetarios ganancia. 

- El efecto por posición monetaria es producto de 

evento externo, que puede cuantificarse, por lo 

tanto queda comprendido dentro del principio de 

realización. (141) 

La cuantificación correcta del efecto por posi-­

ci6n monetari~ esta ~ondicionada a !~ segrega--­

ción adecuada de partidas monetarias y no monet! 

riae. (143) 

- Partidas monetarias son aquellas que están expr! 

aadas a niveles generales de precios de eae me-­

mento y que con el transcurso del tiempo pierden 

valor. ( 145) 

- Loa activos y pasivos en M.E. al convertirse en 

M.N. quedan sujetos a la pérdida de poder adqui­

sitivo, consider4ndose partidas monetarias. (146) 

- Al reexpreearse M.E. a paridad técnica se recono 

cea Efecto inflacionario del paia de origen 

M.E. ( 148) 

Coeficiente de Infalción entre M6xico y 

pa!s de origen. (149) 

- Hetodoa de datorminaci6n. 
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DETERMINACION DEL COSTO INTEGRAL 

DE FINANCIAMIENTO POR EL BOLETIN 

B - 10 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 
(Párrafos 116 a 168) 

- Procedimiento completo. 

l. La posici6n monetaria inicial (activos menos 

pasivos monetarios) ajustada al I.N.P.C. al 

final del per!odo. (152) 

2. sumar aumentos en las partidas monetaria~ -­

netas ajustadas al I.N.P.C. al final del pe­

r!odo. (157) 

J. Restar disminuciones en partidad monetarias 

netas ajustadas al I.N.P.C. al final del pe­

r!odo (154) 

4. Determinar postción monetaria neta aJustada 

al fin del período ( 1 + 2 - 3 ) . (l""l 

5. Calcular posición monetaria neta final peri~ 

do (156) 

6. Restar 4 - 5 y diferencia es resultado por -

posición monetaria. (157). 

Procedimiento prSctico. Aplicar al promedio men--

sual de posiciones monetarias netas de un periodo 

determinado el factor de ajuste del I.N.P.C. (158) 
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DETERMINACION DEL COSTO INTEGRAL 
DE FINANCIAMIENTO POR Ei BOLETIN 

D - 10 

COSTO INTEGRAL DJ:! FINANCIAMIEN'HJ 

(Párrafo 116 a 168) 

PRESENTACION 

- El efecto de las fluctuaciones cambiarias y por 

posición monetaria, deben ser elementos intc--­

grantes de la información en los estados finan­

cieros básicos (160). 

- Deben aparecer en el estado de resultados, en -

seguida de la utilidad do operación en una sec­

ción denominada costo integral de f inanciamien-

to (161) 

- Excepción de efecto monetario a Patr~monio. 

Cuando en un período se tenga ganancia moneta-­

ria y exceda a la suma algebraica deudora de i~ 

teresas, resultado cambiario y déficit por re-­

tención de activos no monetarios y remanente se 

llevará directamente a patrimonio (162). 

- Pasivos en M.E. cuando la paridad equilibrio 

sea superior a la del mercado, la diferencia d! 

be reflejarse en renglón especial dentro del º! 

tado de resultados (163) 

- Los activos y pasivos en M.E. se presentan en -

el baldnce de paridad de mercado, la diferencia 

resultante entre dicha paridad y la de equili-­

brio se presentar& dentro del pasivo en un ru-­

bro especial después del pasivo a corto plazo -

( 164) 

- Cualquier restricción cambiarla en relación a -

M.E. dobn rovolar.se on notas (165) 

- Explicar en notas el siqnlflcado del efecto por 

pooici6n monetari•l (167). 
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4. PRINCIPALES PROPOSITOS DEL BOLETIN B-10. 

a) Tendrá nuevamente la contabilidad las caracterís­

ticas fundamentales de utilidad y confiabilidad -

ya que las cifras de los estados f lnancieros ten­

drán significancia y veracidad. 

b) Dichas cifras tendrán comparabilidad verídica en 

diferentes peri6dos para una mejor toma de deci-­

siones. 

e) Permitir a las entidades económicas que así lo r! 

quieran tener el valor actualizado de inmuebles y 

maquinaria y equipo por cualesquiera de los méto­

dos existentes, para tener una mejor política de 

inversiones. 

d) Crear un mejor control interno, dentro de cada -­

una de las empresas. 

e) Mediante la aplicación de las técnicas y procedi­

mientos del boletín, permitirá tener actualizada 

la posición monetaria. 

f) Contar con herramientas para el análisis financi~ 

ro y la toma de decisiones, con valores hist6ri-­

cos y valores actualizados en 6pocas de inflación 

por cada tipo de activo. 

g) En general para tener un bosquejo más real de la 
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verdadera situaci6n de las empresas. 

En resumen de acuerdo con el boletín el objetivo pri 

mordial es " Establecer reglas pertinentes relacionadas a 

la valuación y presentaci6n de las partidas relevantes -­

contenidas en la informaci6n financiera que se ven afecta 

das por la inflación ", 

Todos estos aspectos estarán representados en los es 

tados financieros básicos, principalmente en el estado de 

situación financiera o balance general, estado de varia·­

ciones en el capital contable, estado de resultados y es­

tado de origen y aplicación de recursos. 

S. PRINCIPIOS DE LA CONTABILIDAD AFECTADOS. 

"Los principios de contabilidad son conceptos bási·· 

cos que establecen la delimitación e identificación del · 

ente económico, las bases de cuantificación de las opera­

ciones y la presentación de la información financiera --­

cuantitativa por medio de los estados financieros". (1) 

Los principios contables se refieren concretamente 

al aspecto de transformar los datos en informaci6n y a la 

presentación de ésta, adecuada a sus usos o fines. 

Sin embargo, los principios de contabilidad no son -

inmutables y pueden ser generalmente aceptados por un pe-

(1) Be ledn A-1 IMCP, Esquema do la Teoría B'5 lea de la 
Contabilidad Pinancicru, p6rrnfo 29. 
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ríodo definido o indefinido. 

Ante este panorama quizá los principios de contabili 

dad no sean ya acordes con la ~poca cambiante que vivimos 

ahora, por lo tanto, deben actualizarse y ubicarse a esta 

situaci6n inflacionaria, a continuación veremos detallada 

mente por que se han distorsionado también estos princi·· 

pios de contabilidad. 

Valor Histórico Original.· Como se cnunci6 anterior­

mente, este principio ya re1:onoce el impacto infladona-­

rio sobre los estados financieros y acepta incluso la po­

sibilidad de ajustar las cifras por cambios en el nivel -

gP.neral d~ precios siempre y cuando se apliquen a todos • 

los concoptos susceptibles de ser modificados. No obsta~ 

to, a la fecha no acaba de aceptarse plenamente esta si-­

tuaci6n para cumplir también con el principio de. valor -­

histórico original. 

Al no aplicar el ajuste por inflaci6n, las cifras e~ 

ta.rán mal cuantificadas y mostrando consecuentemente pos.!_ 

cio.10;; errónc.:as Je L1 e1:t::.d.id, con lo que se i:.ipitle la 

comparabilidad entre los estados financieros de diferen-­

tes períodos. 

De tal manera que este principio es el que mayormcn· 

te se ha distorsionado en sus seftalamicntos y bases J~ -­

formación, pues n pesar do que advierte los riesgos corrí 
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dos en epocas de inestabilidad monetaria, se sigue enfo-­

cando desde el punto de vista de la contabilidad hist6ri-

ca. 

Revelaci6n Suficiente. - "La informaci6n cont;ible pr~ 

sentada en los estados financieros debe contcr.e1· •J:l forma 

clara y comprensible todo lo necesario para juzgar los re 

sultados de operaci6n y la situaci6n financiera de la en­

tidad." 

Es claro que en épocas inflacionarias y en los t6rmi 

nos de los estados financieros tradicionales no se está -

cumpliendo con el contenido ele los mismos para juzgar los 

resultados de operaci611 y la situaci6n de la entidad con 

todo lo necesario. 

Realizaci6n. - "La contabilidnd cuantifica en térui - -

nos monetarios las ope~aciones que realiza una entidad -­

con otros participantes en la actividad econ6mica y cier­

tos eventos econ6micos que la contabilidad cuantifica se 

consideran por ella realizados: 

a) Cuando ha efectuado transacciones con otros entes 

econ6micos. 

b) Cuando hnn tenido lugar transformaciones jntcrnas 

que modifican la estructura de recursos o de sus 

fuentes 

e) Cuando han ocurrido eventos ocon6micos externos a 
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la entidad o derivados de las operaciones de ésta 

y cuyo efecto puede cuantificarse razonablemente 

en términos monetarios". 

En los términos de este principio es claro que no se 

han tomado en cuenta, para efectos de cuantificar prccis! 

mente "ciertos eventos econ6micos que la afectan", se CO,!! 

sidcra que la inflaci6n es un evento econ6mico y por lo -

tanto, debería de cuantificarse para cumplir con este 

principio de realizaci6n. 

Consistencia.- "Los usos de la informaci6n contable 

requieren que se sigan procedimientos de cuantificaci6n -

que permanezcan en el tiempo. La información contable de 

be ser obtenida mediante la aplicaci6n de los mismos pri~ 

cipios y reglas particulares de cuantificaci6n para, me­

diante la comparaci6n de los estados financieros de la en 

tidad, conocer su evoluci6n y, mediante la comparaci6n 

con estados de otras entidades econ6micas, conocer supo­

sici6n relativa. 

Cuando haya un cambio que afecte la comparabilidad -

de la infornaci6n debe ser justificado y es necesario ad­

vertirlo claramente en la informaci6n que se presenta, i~ 

dicando el efecto que dicho cambio produce en las cifras 

contables. Lo mismo se aplica a la agrupaci6n u present! 

ci6n de la i:iformaci6n". 
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La afectaci6n que sobre este principio ejerco el fo· 

n?meno inflacionario se centra fundamentalmente en que, -

una vez que la pérdida de poder adquisitivo de la moneda 

llega a un grado alarmante, provoca que tanto los inventa 

rios como los inmuelbes, maquinaria y ~quipo deban reva-­

luarse. 

Importancia Relativa. - "La informaci6n que aparece -

en los estados financieros debe mostrar los aspectos ím-­

portantes de la entidad susceptibles de ser cuantificados 

en términos monetarios. Tanto para efectos de los datos 

que entran al sistema de informaci6n contable como para -

la informaci6n resultante de su operaci6n, se debe equil! 

brar el detalle y multiplicidad de los datos con los re-­

quisitos de utilidad y finalidad de la informaci6n 11
• 

Si no se pasa por alto la trascendencia del impacto 

inflacionario en los estados financieros, nos estaremos -

apegando convenientemente a este principio. Pero de no 

ser así, entonces (por el propio efecto de la inflaci6n 

sobre las cifras registradas) la situaci6n econ6mica de -

la empresa se quebrantará en poco tiempo, y con ello tam­

bién la esencia del principio do importand a relativa, al 

cuantificarse los aspectos importantes del negocio en 

"términos monetarios en desuso". 

En esta forma se aprecia la distorsi6n do los princ!_ 



píos contables, cuando so desenvuelven dentro de ambien-­

tes inflacionarios y donde mejor nos podemos dar cuenta -

de la necesidad imperante de reexpresar los estados fina~ 

cieros, para corregir también las bases sobre las que se 

asientan estos principios. 
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C A P 1 T U L O IV 

• 
ACTUALIZACION DEL ACTIVO FIJO 

l. RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS CAMBIANTES 

2. RELACIÓN FINANCIERO CONTABLE 

3, M~TODOS PARA RECONOCER LOS EFECTOS DE LA 

HlLACIÓN 

4. Los AVALÚOS COMO HERRAMIENTA PARA DETER­

MINAR LOS VALORES DE REPOSICIÓN 

5, VENTAJAS Y DESVENTAJAS DE CADA UNO DE LOS 

M~TODOS PARA LA ACTUALIZACIÓN, 

6, APLICACIÓN PRÁCTIVA DEL BOLETfN B-10 AL -

ACTIVO FIJO DE LA EMPRESA, 



l. RECONOCIMIENTO DB LOS EFECTOS CAMBIANTES. 

Como consecuencia de las cada vez más frecuentes e -

intensas fluctuaciones en los precios de bienes y servi-­

cios que la contabilidad registra, considerando a las 

unidades econ6micas de distintas épocas como homogéneas, 

a pesar de no serlo por sus deficiencias en cuanto a po-­

dcr adquisitivo, la información financiera basada en el -

principio de valor histórico original proyecta datos poco 

confiables, lo que trae como consecuencia decisiones des­

favorables e incongruentes. 

Por ende no es comparable la informaci6n procedente 

de distintas fechas ni de diversos períodos, todo ello co 

mo resultado del fenómeno inflacionario que al afectar la 

activldad econ6mica impacta obviamente a su contabili:a­

ción. Por lo tanto se hace necesario mostrar en la conta 

bilidad y consecuentemente en los estados financieros los 

efectos de la inflación para que dicha información no 

pierda su utilidad en la toma de decisiones. 

Derivado de dicha situación fue necesario que poco a 

poco se interviniera por parte de los profesionistas de -

la contaduría pública por modio de la Comisi6n de Princi­

pios de Contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos. 
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En nuestro país desde hace 7 años, se iniciaron los 

intentos de modificaci6n seria do las técnicas contables 

para reconocer los efectos de la inflaci6n, lo que repre­

senta un largo período do experimentaci6n e investigaci6n. 

Durante ese período, por aproximaciones sucesivas, se fu~ 

ron introduciendo técnicas que apoyaban la forrnulaci6n de 

informaci6n financiera que revelara los efectos de la in­

flaci6n en la empresa, entre los más notorios se encuen-­

tran la incorporación a libros de la revaluaci6n de inmu~ 

bles, maquinaria y equipo y el cálculo de su depreciaci6n 

sobre estas bases, y en los Últimos cuatro años la incor­

poraci6n como informaci6n complementaria de la reexpre--­

sidn integral de la informacidn financiera a que obliga -

el Boletín B-10. 

La técnica contable que promueve el multicitado B-10 

no implica que la contabilidad tradicional no sirvi6se, -

lo que significa es que las condiciones de la realidad fi 

nanciera cambiaron, lo que oblig6 a una adecuación de la5 

técnicas para captarla. El cambio fundamental d~ esta 

realidad fu6 el valor hist6rico de la moneda. Bajo el 

principio del Valor Hist6rico Original se asumía que la -

moneda era unidad de medida ostable, lo que fué cierto du 

rante mucho tiempo, pero no ahora. El B-10 suministra 

las t6cnicas para captar no s61o las operaciones y tran--
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sacciones, sino también, los efectos que implican las mo­

dificaciones en el poder adquisitivo de la moneda. 

Actualmente el hecho de conservar los sistemas de va 

luación de activos fijos y su depreciación como astan, 

además de la descapitalizaci6n y el riesgo de que las em­

presas no sean capaces de reponer, modernizar y expandir 

su capacidad instalada, se limita la empresa por la subva 

luación formalista de los bienes capitales de la empresa 

a base de signos monetarios históricos. 

Los principios de contabilidad generalmente acepta-­

dos que rigen la formulación de la información financier~ 

siguen siendo los mismos. El ajuste que el B-10 introdu­

ce a las cifras es consecuencia de la actualizaci6n al V~ 

lor Histórico Original principio que expresamente sefiala 

11 cuando la información financiera formulada sobre la 

base de valor histórico original sea ajustada integramen­

te para actualizarla, no deberá interpretarse que dicha -

informaci6n se ha alejado de este principio". 

Es conveniente sefialar que la Junta de Gohierno de -

la Comisión Nacional de Valores, como un reconocimiento a 

los efectos de la inflación en la informaci6n financiera, 

emitió el 18 de enero de 1984, la "Circular 11-10" en la 

cual se expiden las disposiciones de carácter general pa­

ra las sociedades que tienen sus títulos inscritos en el 
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Registro Nacional de Valores. A continuaci6n citaremos -

algunas de estas disposiciones relativas a nuestro tema -

de estudio: 

PRIMERA. Las sociedades que tienen sus títulos ins­

critos en el Registro Nacional de Valores e intermcdia--­

rios deberán de observar el Boletín denominado "Reconoci­

miento de los efectos de la Inflaci6n en la Información -

Financiera" emitido por el Instituto Mexicano de Contado­

r:s Públicos, A. C., el 10 de junio do 1983, con las moda 

lidades que aquí se establecen. 

Se excluye a las instituciones de crédito y organiz~ 

ciones auxiliares de crédito, inclusive compafi!as de fia~ 

zas; instituciones de seguros y a las sociedades de inve! 

si6n de la aplicación de las normas contenidas en estas -

disposiciones. 

TERCERA. Por lo que se refiere a los activos fijos 

deberin: 

1) Aplicar obligatoriamente el método de actualiza-­

ci6n de costos específicos en ln rcexprosi6n de -

sus estados financieros. 

Z) El activo fijo se valuar~ mediante avalúo base -­

practicado por valuador indopcndicnto, autorizado 

por la Comisión Nacional de Valores. 

J) El avalúo base deborá ser actualizado acatando --
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las disposiciones expedidas por la Comisi6n Nacio 

nal de Valores. 

4) Los activos fijos se presentarán en los estados • 

de situaci6n financiera en funci6n de los avalúos 

practicados; en primer término al costo de adqui­

sición y su depreciación correspondiente. A con­

tinuaci6n y en renglones por separado se presont~ 

rá el incremento por revaloraci6n y la deprecia-­

ci6n complementaria. 

QUINTA. 

sultados: 

Por lo que se refiere a las cuentas de re-

1) La depreciaci6n de los bienes del activo fijo se 

i·egistrará separando la depreciaci6n a costos hist6ricos 

de la actunlizada por rovaluaci6n para que figuren en ren 

glones específicos de dicho estado. 

2) El ostado de resultados y el estado de utilidades 

acumuladas del ejercicio, se presentarán siguiendo el pr~ 

cedimiento de participación sefíalado por el Instituto Me­

xicano do Contadores Públicos, A. C., en su Boletín deno­

minado "Estados Financieros Consolidados y Combinados y -

Valuación de Inversiones Permanentes", expedido on marzo 

de 1976. En el estado ele utilidades acumuladas del ojerc!_ 

cio, se presentarán por separado las utilidades pendien·­

tos <le aplicaci6n en compafi!as subsidiarias y nsociadas -
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de las correspondientes a la empresa controladora y s6lo 

podrán distribu!rse las utilidades que reciba de las sub­

sidiarias por concepto de dividendos decretados. 

SEXTA. Las sociedades deberán revelar a través de 

la~ notas a los estados financieros, una conciliacl6n en­

tre el resultado que presenta ol estado de resultados, -­

conforme al boletín mencionado en la disposici6n primera 

y el obtenido si no se hubiese aplicado el citado boletí~ 

formulando las aclaraciones necesarias. 

TRANSITORIAS: 

PRIMERA. Las presentes disposiciones serán de obser 

vancia obligaroria a partir del 12 de ene­

ro de 1984. 

CUARTA. Las disposiciones contenidas en la presen­

te Circular abrogan las contenidas en la -

Circular 11-3 expedida por esta Comisión -

Nacional do Valores, el ZZ do mayo de 1980. 

Z. RELACION FINANCIERO CONTABLE. 

Aún cuando el fen6meno inflacionario tiene orígenes 

econ6micos, políticos y sociales, su manifestaci6n dentro 

de la empresa es eminentemente financiera y la' medidas -

de ncci6n que se tomen on su seno deben enfocarse necesn-
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rinmenta a través de las finanzas empresariales. 

Sagdn el C.P. Armando Ortega Pérez de Le6n las empr~ 

sas tienen dos ciclos financieros claramente definidos: -

uno a corto plazo y otro a largo plazo. 

El ciclo financiero a corto plazo es aqual que inclu 

ye la adquisici6n de materiales y servicios, su transfor­

maci6n, venta y finalmente, su recuperaci6n en efectivo. 

Se realiza en lo sustancial con el capital do trabajo, -­

que está representado por los dctivos y pasivos circulan­

tes. 

El ciclo financiero a largo plazo es el que se reall 

za con las inversiones de carlicter permanente, que se - - -

efectúan para lograr los objetivos de la empresa. Inter­

vienen en el ciclo financiero a corto plazo a trav6s de -

la incorporaci6n gradual de la depreciaci6n, amortizaci6n 

y agotamiento. Su recuperaci6n se realiza a través clel -

precio de venta de los productos o servicios que se sumi­

nistren. 

En cuanto al ciclo financiero a largo plazo, cistc se 

debe iniciar con recursos provenientes de los accionistas 

o de financiamientos a largo plazo, los cuales se invier­

ten en activos fijos como terrenos, plantas, equipos, edi 

ficios, cte., que contribuirán a que la empresa logro sus 

objetivos. 
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En ~pocas de inflaci6n, estas inversiones no son er~ 

sionadas, debido a que consisten en bienes cuyo precio 

por lo general se eleva en la misma o mayor proporci6n 

que la tasa de inflaci6n y por lo tanto, su costo es sus­

ceptible de modificarse en el transcurso del tiempo. 

Al tratarse de inversiones que son poseídas y utili­

zadas por la empresa durante varios afios, su costo no re­

presenta el valor actual y como la negociaci6n recupera -

esta inversi6n a trav6s de la depreciaci6n, araortizaci6n 

o agotamiento, aquéllas so basan en costos hist6ricos y -

los recursos que se generen no serán suficientes para re­

poner la capacidad de producci6n instalada o de servicios 

con que se cuenta. 

La empresa, al mantener una alta inversi6n en acti-­

vos fijos, está protegida en forma importante del efecto 

que producen la inflaci6n y la devaluaci6n, por ser esta 

inversi6n susceptible de conservar su valor. 

El capital contable representa la propiedad de los -

accionistas, está formado por las aportaciones do los so­

cios o de los accionistas o de ambos y las utilidades que 

ha retenido la empres~ y es, en la goneralidad de los ca­

sos, el elemnto de mayor importancia on el ciclo financi~ 

ro a largo plazo. Este concepto presenta problemas pecu­

liares en épocas inflacionarias, ya que en el transcurso 
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del tiempo la empresa puede descapitalizarse si decreta -

dividendos sobre utilidades inexistentes o inferiores a -

las reportadas con base en costos hist6ricos que no incl~ 

yan costos de reposici6n de inventarios ni una deprecia-­

ci6n capaz de generar un flujo de fondos suficientes para 

reponer la capacidad de producción o de servicio instala­

da. 

En semejantes condiciones, con el transcurso del 

tiempo, la inversi6n de los accionistas pierde poder de -

compra gradualmente y en una situaci6n inflacionaria agu­

da la descapitalizaci6n puede ser de tal magnitud que so 

traduzca en la desaparición de la empresa. 

3. METODOS PARA RECONOCER LOS EFECTOS 

DE LA INFLACION. 

Después de haber comentado y anali~ado los efectos -

que la inflaci6n ha producido en la informaci6n financie­

ra presentada a travds de cifras hist6ricas, podemos con­

clu!r que en la actualidad estas cifras son ineficientes. 

En base a esta situaci6n el Boletín B-10 expone dos 

m6todos para la actualización de cifras: 
• 

a) Método de ajuste por cambios en el nivel general 

de precios. 
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b) Método de actualizaci6n de costos específicos. 

3.1 Método de ajuste por cambios en el nivel gene-­

ral de precios. 

Consiste en corregir la unidad de medida utilizada -

por la contabilidad tradicional. utilizando "pesos poder 

de compra", es decir posos constantes en vez de pesos no­

minales. 

Para la aplicaci6n de dicho métodu es r.ocosario auxl 

liarse principalmente por los índices generales de pre--­

cios, que son medidas en porcentajes, consistentes en un 

promedio de bienes y servicios de un grupo similar en una 

fecha común. En México, el índice general de precios es 

el que determina el Banco do México y se publica mensual­

mente en dos cuadernillos• "Indices de Precios" e "Indica 

doros Econ6micos". 

Los criterios básicos de la contabilidad a Nivel Ge-

neral de Precios son: 

La adhcsi6n a los principios de contabilidad gene­

ralmente aceptados. 

El uso de índices de precios y la aplicaci6n de 

factores do ajuste derivados de los mismos. 

- La clasiíicaci6n de las partidas monetarias y no -

monetarias en los estados financieros • 

• 
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De este último criterio de clasificaci~n do las par­

tidas cabe aclarar que al ajustar las cifras hist6ricas -

por cifras a nivel general de precios actuales, es neces! 

rio distinguir entre aquellas partidas que están valuadas 

en unidades monetarias corrientes y que, por lo tanto, no 

requieran de ajustes por el nivel de precios actual y de 

aquéllas que si requieren ajustes para que sean valuadas 

en térmir.os de unidades mouot,1rias actuales, esto es, lo 

que se conoce como "partidas monetarias" a las primeras y 

"partidas no monetarias" a la~; segundas. 

Partidas Munetar .i.as. "Se han definido como aquellas 

cantidades cuyo valor representan derechos u obligaciones 

sobre valores nominales de dinoro, independientemente de 

los cambios en el nivel general de precios. O sea, que -

es igual a entregar o recibir dinero sin considerar los -

efectos de inflaci6n. Por ejemplo, el efectivo, las cuen 

tas por cobrar, que respesentan cantidades fijas en cfec-

tivo, valuadas en pesos corrientes y por lo tanto, estas 

partidas no nece.;i tarán de ninguna corrccci6n". (1) 

En la proposici6n para el ajuste de los estados fi-­

nancieros de la Comisi6n de Principios de Contabilidad, -

publicado en la revista Contaduría Pública de septiembre 

de 1985, se establcci6 lo subsecuente: 

(1) 

"Los conceptos monetarios se caracterizan por lo si-

Jaime Domíngucz Orozco, Rccxprosi6n <le Estados Finan 
cleros y el Boletín B-10, Ediciones Fiscales ISEF -
Png. 45 
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guiente: 

A) Sus montos se fijan por contrato o en otra forma, 

en términos de unidades monetarias, independient~ 

mente, de los cambios en el nivel general de pre-

cios. 

B) Originan un aumento o disminuci6n en el poder ad­

quisitivo de sus tenedores, cuando existen en el 

índice general de precios. Consecuentemente al -

retenerlos generan una utilidad o una pérdida. 

C) Se dispondrá de ellos, mediante transacciones de 

cobro o de pago con torceros. 

Los conceptos monetarios en el activo y en el pasivo 

se caracterizan porque se dispondrá de ellos mediante 

transacciones de cobro o de pago a terceros y porque sus 

montos se expresun a un valor nominal fijo en la moneda 

del país, independientemente de los cambios en el nivel -

general de precios. 

Estos re~ursos financieros se clasifican como sigue~ 

Activos Mone ta ríos 

I.!fectho 

Inversiones temporales 
en valore!.>. 

Cuentas y documentos por 
cobrar a corto y largo -
plazo. 

Pasivos Monetarios 

Cuentas y documentos por 
pagar a corto y largo plazo 

Paslvos 1cumulados. 

Dividendos par pagar. 

110 



1 

La diferencia entre los activos monetarios y los pa­

sivos monetarios se denomina "Posici6n de valores Moneta-

rios", sobre esta base, es de suma importancia conocer --

los efectos de mantener partidas monetarias. Ello equi-­

valdría al capital de trabajo monetario, ya que, por un -

lado mantener una posici6n monetaria corta, esto es, cuan 

do los pasivos monetarios excedan a los activos aoneta--­

rios, producirán una utilidad y por contra, será una posi -. 
ci6n monetaria larga si los activos monetarios exceden a 

los pasivos monetarios y consecuentemente, el resultado -

será una pérdida. 

Partidas no Monetarias. "Una forma de definir estas 

partidas es por eliminaci6n, o ~ea, todas las cuentas que 

no sean monetarias se deberán considerar como cuentas mo-

notarias. Estas partidas estarán expresadas en los esta­

dos financieros tradicionales en términos de las unidades 

monetarias hist6ricas erogadas pero sus tenedorus se pro­

tegen contra los cambios de precios, ya que estas parti-­

das conservan su valor intrínseco, por lo tanto, estas 

partidas si deben ajustarse de acuerdo con la cantidad de 

dinero equivalente al poder general de compra actual". (1) 

Los conceptos no monetarios se caractorítan básica--

mente porque: 

- Se dispondrá de ellos mediante uso, consumo, venta, 

(1) Obra citada de Jaime Domínguez Orozco, pag. 46 
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liquidación y aplicaci6n a resultados. 

- No tiene un valor nominal fijo, ya que varían se·· 

g6n las fluctuaciones do precios en el mercado. 

- Sin embargo contablemente se registran a costo his 

t6rico y conservan su valor intrínseco. 

·Al conservar su valor intrínseco, sus tenedores no 

pierden poder adquisitivo durante los períodos de 

inflaci6n. 

- Al reexpresarse los estados financieros t~ldiciona 

les, los pesos invertidos en dichos conceptos deb~ 

rán convertirse en unidades monetarias equivalen-­

tes a la fecha de reexpresión, o bien al costo ac­

tual de reposición, sog6n sea el mdtodo de actuali 

:ación que se aplique. 

Se clasifican como conceptos no monetarios los si--· 

guientes ~ 

Inventarios. 

Pagos anticipados, co1no primas de seguros, rentas, • 

- intereses, impuestos, publicidad. 

Inversiones permanentes en acciones. 

Inmuebles, maquinarias y equipo y sus respectivas de 

- preciacioncs. 

Intcngibles y su amortjzaci6n acumulada. 

Ingresos no devengados. 
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Provisiones para garantías otorgadas. 

Capital social y utilidades o pérdidas acumuladas. 

Estos conceptos, de no reexpresarse en épocas infla-

cionarias, son los que dan or!gen, justamente, a ese fen~ 

meno ya apuntado, de distorsi6n <le lu informac1dn finan-­

ciera, en su aspecto medular. Los monetarios repercuten 

en la correcci6n de dicha informaci6n, en cuanto a la 

utilidad o pérdida que implica su retenci6n, pero no en -

cuanto a la cifra que representan. 

3.1 PROCEDIMIENTO PARA LA ACTUALIZACION DE LOS ACTIVOS 

FIJOS Y DEI'RECIACION A NIVEL GENERAL DE PRECIOS. 

Para determinar la actualizaci6n del activo fijo uti 

lizando el método de ajuste por cambios en el nivel gene­

ral de precios, el texto del boletín dice "se debe expre­

sar el costo del activo fijo y su depreciaci~n acumulada 

a pesos constantes do poder adquisitivo general al cierre 

del ejercicio, utilizando el Indice Nacional de Precios -

al Consumidor que publica el Banco .le México." 

Esto quiere decir que se debe actualizar nuestro ac­

tivo fijo al valor actual, tomando como base nuestro cos­

to hist6rico menos la deprec1aci611 aplicando los Indices 

respectivos al cierre del ejercicio según nuestros libros 
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contables. De esta manera en per~odos subsecuentes de d~ 

be tomar como base el valor en libros reexpresado menos -

la depreciaci6n acumulada. 

Por ejemplo si queremos reexpresar nuestras cifras al 

31 de diciembre de 1984 tendremos que actualizar nuestras 

partidas de activo fijo al 31 de diciembre do 1983, para 

que dichas cifras sean nuestra base o punto de partida -­

para nuestra reexpresi6n, tornando en cuenta el índice o -

factor de ajuste correspondiente según sea el caso. 

Ya que tengamos nuestras cifras reexprcsadas al afio 

de 1983, tendremos que actualizar el valor de los inmue-­

bles, maquinaria y equipo, así como su depreciad 6n acum}! 

lada al cierre del ejercicio 1984 llevando a cabo tambi~n 

la reexpresi6n de la depreciaci6n a cifras promedio del -

ejercicio, de acuerdo con ol contenido del Boletín B-10. 

Tenemos que tomar en cuenta en el afio de 1984 las al 

tas y bajas de nuestro activo fijo para la correcta apli­

caci6n de los índices respectivos, con el objeto de que -

dichos registros nos muestren correctamente las n<llciones, 

ya que se tienen que reexpresar en cifras promedio el ac­

tivo fijo, para determinar la deprcciaci6n reexpresada e~ 

rrespondiente al ejercicio, lo cual conjuntamente con la 

reexpresi6n del inventarlo y del costo <le ventas su vera 

modificado nuestro resultado dol ejercicio. 
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Para efecto de presentar la depreciaci6n acumulada -

en el balance general se deben aplicar los índices corre! 

pendientes de acuerdo a la fecha de adquisici6n o aporta­

ci6n y a la fecha del cierre del ejercicio, ya que en es­

te caso es la del 31 de diciembre de 1984. 

El registro de los asientos de ?juste se realizarán 

de acuerdo con los incrementos y decrementos de cada ci-­

fra reexpresada afectando el resultado por posici6n mone­

taria y la correcci6n por reexpresi6n. 

En el Balance General estarán presentados los vale-­

res actualizados de los activos fijos y su depreciaci6n -

acumulada correspondiente y en el estado de resultados el 

monto de la depreciaci6n reexpresada del ejercicio. 

Como complemento de las cifras reexpresadas se de­

berá presentar la informaci6n pertinente e indispensable 

que permita al lector o usuario de los estados financie-­

ros entender el significado de los montos del activo fijo 

y su depreciaci6n. Como m!.nimo se deberán elaborar notas 

aclaratorias como las del método utilizado para la rcex-­

presión por la empresa, el costo hist6rico original y su 

deprcciaci6n acumulada, el monto de la diferencia entre -

los costos por depreciación scgdn el costo original y so­

bre la base valores actualizados, las tasas de deprocia-­

cidn aplicadas tambidn cabo la posibilidad de mencionar -
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el porqué de algunas partidas de activos fijos que conta­

blemente están registradas con valor de un peso y son re­

valuadas a base de un valor de desecho estimado y el det! 

lle de la vida probable de cada uno de los activos reex-­

presados. En resumen, toda esta informuci6n adicional - -

sirve para definir y aclarar el cambio y efecto en la in­

formaci6n financiera. 

3.2 METODO DE ACTUALIZACION DE COSTOS ESPECIFICOS O DE 

REEMPLAZO. 

A este método también se le llama valores de reposi­

ci6n el cual se basa principalmente en la medici6n o re~~ 

plazo de los valores en que astan valuadas las inversio-­

nes no monetarias por sus valores.de reemplazo o actuales, 

tomando en cuenta para esto ol uso y la capacidad de ser­

vicio del bien. 

El objetivo de este método es determinar los valores 

Je rcposici6n en los activos fijos, entendi6ndo por valor 

de reposici6n la cantidad de dinero necesaria para adqui­

rir un activo semejante en su estado actual que le permi­

ta a la ~mpresa mantener cap~ci<lad operativa. 

En términos generales esto quiero decir que se basa 

en la medici6n do valores que se generan en el presente, 
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en lugar de valores provocados por intercambios realiza-­

dos en el pasado. 

"La determinaci6n de la utilidad basada sobre costos 

de reemplazo, tiene dos ventajas sobre la medición de la 

utilidad basada en costos hist6ricos convencionales. Pri 

moro, el uso de los costos de reemplazo nos permite en--­

frentar los costos actuales a los ingresos actuales. Se­

gundo, en el cálculo de la utilidad basada en costo de -­

reemplazo se revelan los dos componentes de la utilidad,­

los cuales están entremezclados en la medici6n de la uti­

lidad mediante costos hist~ricos: utilidP~ de operaci6n, 

que resulta de producir y vender bienes o servicio1 y la 

utilidad realizable acumulable a la empresa sobre el tie~ 

po de acuerdo como los precios de sus activos y pasivos -

cambian, no todo ze relaciona con ventas." (2) 

Este método trata de medir un nuevo "atributo", en -

lugar de medir valores históricos, básicamente se cuanti­

fican valores existentes actualmente en el mercado. 

El valor actual se puedo clacificar de la siguiente 

manera: 

VALOR ACTUAL { VALOR DE REAU ZACION 

VALOR DE REPOSlCION O Rl!EMPLAZO 

VALOR DE USO O ECONOMICO 

(2) Obra citada Jo Jaime Domfnguoz Oro:co, pag, 113 
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Valor de realizaci6n. 

Desde el punto de vista del vendedor, es el precio -

que se obtendría por el activo, si ésto se vendiera. 

Valor de reposici6n o reemplazo. 

Desde el punto de vista del comprador, ns el precio 

que tendría que pagarse para reponer el bien, pero toman­

do en cuenta el potencial que tiene el activo actual y la 

tecnología. Este es el concepto que se aplica en el m6to 

do de valores actuales. 

Valor de uso o econ6mico, 

Es aquel que presenta el beneficio econ6mico que ge­

m:ra el activo para retenerle.. 

El valor de reposici6n se puede determinar por los -

siguientes medios: 

l. Mediante avalGo de un perito independiente. 

2. Empleando un índice específico que puede haberse 

omitido por el Banco de México u otra instituci6n 

de reconocido prestigio. 

La informaci6n que emana en la apl icaci6n de cualqui~ 

ra de los dos métodos, no es co~parablo ya que so realizan 

con diferentes técnicas. 

Por lo tanto debe considerarse que cada empresa pue­

do utilizar alguno de estos métodos, seg4n la nocesidnd y 

comodidad para cada entidad econ6mica, siendo obligatorio 
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alguno de estos, para hacer comparable la información fi-• . 

nanciera. Considerando a mi juicio que el método de ac-­

tualización de costos específicos es ol más idóneo, ya -­

que coadyuba a mantener la capacidad operativa de la ent! 

dad, acerca de este método me referiré en el desarrollo -

de este trabajo, 

4. LOS AVALUOS COMO HERRAMIENTA PARA DETERMINAR LOS 

VALORES DE REPOSICION. 

Desde el punto de vista contable, es técnicamente p~ 

sible registrar un cambio en el valor de los activos d~ -

la entidad originado por factores econ6micos, cumplicnqo 

con ciertos requisitos que la técnica señala e informando 

convenientemente de lo registrado, en los estados finan--

cieros. 

La base fundamental de la revaluaci6n, por lo tanto, 

es un cambio de factores oc.on6micos externos a la entidad 

que originan cambios en ol valor econ6mico do sus activos. 

El registrar una rcvaluaci6n trae como consecuencia el i~ 

tegrar en las cifras de los estados financieros valores -

económicos, junto con valores contables y ad~mds rccono-­

cer una serie de utilidades o pérdidas que no son produc­

to do los esfuerzos de la empresa, sino de condiciones ex 
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ternas aleatorias. 

El objetivo principal de la actualiiaci6n de costes 

de los activos fijos por medio de avaldos es permjtirle a 

la entidad conocer el valor de cada uno de sus bienes a -

una fecha detcrrninadu. 

"El avall'.io por medio de peritos, con.üstlrá t:n detti!_ 

minar el valor de reposición de los activos fijos median­

te un estudio t6cnico practicado por valuadores indepen--

<llentes de cc·mpetencia acredi tad..i." (2) 

El uso de los avalcios persigue diferentes propósitos 

entre los cuale~ se encuentran: 

"Financiamiento. El valor de los activos de una en-

tidad no debe ser presentado ante las instituciones fina~ 

cieras a su valo1 de adquisición, ya que los efectos eco­

nómicos sufridos últimamente deben reflejarse en el valor 

de los mismos, para poder ofrecer así una garantía adecua 

da a las necesidades del monto. 

Seguros. El avalúo permite conocer el valor real de 

los activos para podrr fijar coverturas de seguros justos, 

esto es, no pagar un exceso, ni sufrir el coaseguro invo­

luntario por tenerlos asegurados a un valor menor que el 

renl, asimismo permite autoasegurar la verdadera propor-· 

ci6n <l~l rle~go quo est~ tomando por cucnt3 propia y adc-

más en caso de siniestro, permite llegar a un ajuste 

(2) Obra citada do Jaime Domíngucz Orozco, pag, 101 • 
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equitativo. 

Elaborar informaci6n financiera. Sirve para refle-­

jar en los estados financieros, la situaci6n real de la 

entidad en que se encuentra, con ello la administraci6n -

podrá fijar políticas, que no pongun en peligro la capac! 

dad operativa de la entidad. 

Otros prop6sitos. Existen otros conceptos del ava-­

lúo, diferentes a los antes mencionados que tmnbion son -

solicitados algunas veces, como son los casos para deter-

minar el valor justo de mercado do ciertos bienes para --

una compra-venta, para fusiones, para venta do acciones y 

emisi6n de obligaciones." (3) 

Dentro del estudio técnico preparado por los peritos 

valuadores se debe satisfacer un mínimo de requisJtos que 

a continuaci6n se ennumeran. 

(3) 

l. Deben proporcionarse por cada uno de los bienes -

que integran el activo fijo, los siguientes datos 

1.1 Valor de rcposici6n nuevo. Es la estimaci6n 

dol costo en quo incurriría la empresa para 

adquirir en el momento actual un activo nue­

vo ~emejantc al que osta usando, más todos -

los costos incldontales necesarios (fletes -

acarreos, lnstalaci6n, derechos, etc.) pura 

que estuviera listo para su uso, permitiénd~ 

Jos6 Luis Gonzdlez Galván. 11 L11 contabilidad para 
efoctos cnmhiuntes" IMCP, A.C. pag. 29. 
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(3) 

le mantener una capacidad operativa equiva-­

lente. 

1.2 Valor neto de reposición. Es la diferencia 

entre el valor do reposición nuevo y el demé 

rito provocado principalmente por el uso y -

obsolescencia. (3) 

1.3 Vida útil remanente. Estimación del período 

de tiempo en ol que el activo puede servir a 

la empresa, 

1.4 Valor de desecho. Cuando existan elementos 

suficientes que indican su posible existen--

cia. 

2. Todos los bienes de la misma clase y característi 

cas comunes pueden tratarse en forma congr•iente. 

3. El cálculo técnico de la actualización no debe --

producir solamente cifras globales, sino debe ob­

tener valores específicos a los distintos bienes 

en existencia o a los distintos grupos de bienes 

homog6neos. 

4. Debe existir congruencia entre las políticas do -

capitalización para determinar el valor histórico 

de los activos fijos y de las partidas que se in­

corporarón para <lotorminar el monto del avalúo. 

Entendiendo por dem6rito, ol porcontnjo variable, corr 
juntado por tres valores que son: edad, obsolescencia 
y mantenimiento, a diferencia <lo la Jeprcclaci6n que 
os la distribuc16n del costo entre lu vida útil esti­
mada de la unidad. 
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s. Ventajas y desventajas de cada uno de los métodos 

para la actualizaci6n. 

S.l Método de ajusto por cambios en el nivel ge· 

neral de precios. 

Ventajas 

a) Permito evaluar los efectos sobre el poder -

de compra general de la empresa en épocas do 

inflaci6n o deflaci6n a través de las pérdi­

das o utilidades monetarias. 

b) Mantiene las ventajas del costo hi~t6rico, -

reexpresiíndolo en el número equivalente de • 

unidades de poder adquisitivo homogéneo. 

e) Su costo es accesible a su manejo sencillo. 

d) Es un cambio en la unidad dp medtci6n, con 

respecto a la contabilidad, pero respeta to­

dos los principios contables. 

e) El resultado por posici6n monetaria es medi­

ble. 

f) El método es objetivo y comparable. 

D e s v o n t a j a s 

a) Los promedios de cambio en el índice do pre­

cios representan una diversidad de bienes y 

servicios, ya que s6lo por casualidad coinc! 

dirán con los cambios en el poder adquislti-
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vo de empresas específicas. 

b) No refleja el valor real de los activos, por 

que es difícil que la inflaci6n general de -

los mismos coincida con la la específica. 

c) Son engaftosas las pérdidas o ganancias mone­

tarias, ya que no miden la capacidad do la -

empresa para manejar el poder de compra so-­

bre los bienes que adquiere normalmente. 

5.2 N6todo de actualizaci6n de costos específicos 

o de reemplazo. 

V e n t a j a s 

a) En períodos do constantes aumentos do pro--­

cios muestra por separado la utilidad de ºP! 

raci6n y las utilidades; consecuencia de man 

tener estos activos, y de esta manera refle­

jar en el estado de resultados el efecto de 

los cambios de precios específicos en las -­

operaciones do la entidad. 

b) Ayuda a proporcionar lnformnci6n, qua permi­

ta tomar decisiones que contribuyan a consor 

var a la empresa en su integridad operativa. 

c) Refleja en los estados financieros todos los 

movimientos de precios que afectan a lu cm-­

presa y no s6lo los movimientos basados en 
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promedios que, por sor períodos pueden ser -

engañosos. 

d) Al presentar los valores actuales de los ac­

tivos on el estado de situaci6n financiera, 

proporciona una imagen <le la empresa más --­

acorde a la realidad. 

D e s v o n t a j a s 

a) Es difícil obtener el valor actual de llgu-­

nos a~tivos, ya que la localizaci6n de 6stos 

en catálogos o listas de precios, con fre--­

cuencia nos van a presentar diversas altcrn~ 

tivas para su elecci6n y, al no encontrar ul 

tipo de bien sujeto a valorar, ten<lrÍ3mcE 

que elegir entre dos o tres valores Jiferan­

tes. 

b) Implica un cambio en cuanto al marco tu6rico 

actual del valor hist6rico original. 

e) Perjudica la comparabilidnd de J.os estados 

fin:in~ioros entre Ji;,ti·:t3s cnip:·e3as del miE._ 

mo ramo, pues quodan afectadas por fen6monos 

privativos de cada empresa. 

d) Su prernraci6n es más costosa. 
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APLICACION PRACTICA DEL BOLETnl B-10 
AL ACTIVO FIJO DE LA EMPRESA. 

A continuaci6n se presenta un caso práctico de reexpresi6n de activo 

fijo, en base a los métodos contenidos en el Boletín B-10 y se divi-

de de la siguiente manera: 

l. Definici6n de Conceptos. 

2, Datos Generales de la C!a "X", S.A. 

2.1 Información complementar~<. 

2.2 Análisis de propiedades, planta y equipo al 3l de diciem--

bre de 1984. 

3. Reexpresión por el método de ñjuste por cambios en el nivel ge-

neral de precios. 

3.1 Primera reexpresión al 31 de dicieir.i.>re de 1983. 

3.2 Actualizaci6n de Propied.ldes, planta y equipo al 31 de di-

ciembre de 1984. 

3 .3 Actualización de la depreciación acumulada al 31 de diciem 

bre de 1984. 

3,4 Actualización de la depreciación del ejercicio a cifras 

p::omedio para reflejarse en el er;tado de resultados. 

J,5 Cédula de reexpresión al 31 de diciembre de 1984. 

4, Reexpresión por el .nétodo de actualización de costos espec!fi--

cos. 

4.1 Informaci6n comvlemcntaria 

4.2 Primera reexpresi6n al 31 de diciembre de 1983, 
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4.J Actualización de Propiedades, planta y equipo al Jl de di­

ciembre de 1984. 

4.4 Actualización de la depreciación acumulada y del ejercicio 

4.5 Determinación del resultado pcr tenencia de activos nomo­

netarios. 

4.6 Cédula de reexpresión al 31 de diciembre de 1984, 
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1. DEFINICION DE CONCEPTOS 

COSTOS HISTORICOS 

Es el costo que se encuentra asentado en la contabilidad de la 

empresa, aplicando los principios tra1icionales de valor histó 

rico original. 

VALOR ACTUALIZADO O REEXPRESWO 

Es el valor que se obtiene aplicando los métodos do reexpre--­

sión por efectos de la inflación. 

MONTO DE LA ACTUALIZACION 

Es la diferencia entre el valor actualizado del activo fijo -­

neto y su valor en libros (costo menos depreciación acumulada) 

al cierre del ejercicio. 

PARTIDAS NO MONETARIAS 

Estas partidad están expresadas en los estados financieros !:r~ 

dicionales en términos de unidades monetarias históricas erog_! 

das pero sus tenedores se protegen contra los cambios de pre-­

cios, ya que éstas partidas con.servan su valor intrínseco, por 

lo tanto estas partidas, so deben aj11star de acue!"Cc> ccn la -­

cantidad de dinero equivalente al podar general de compra ac-­

tual. 

PRIMERA REEXPRESION 

La primera reexpresión, so hará determinando el monto de .las -

actualiza..:iones de las partidas no monetarias reglamentadas --
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por el B-7, al cierro del ejercicio al 31 de diciembre de 1983, 

Últil11o en el que se aplicaron las normas de este boletín, efec­

tuando las adecuaciones correspondientes, derivadas del Boletín 

B-10. Para la incorporación de esta primera reexpresión en los 

registr.os contables principales a partir del inicio do3l aiio d11 

1984, en los términos del Boletín B-10 además, oon gl objeto ele 

aplicar los principios contables del período contable y de rea­

lización, se debe determinar los efectoE de la inflacilSn <ln ~.oa 

resultados dd ojercicio en que se nncuer,tra aplicada la ;:-eoit-·­

presión, en este caso, el ejercicio de 1984. 

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS t!!J K>NETl\lUOS (RETANM) 

Este resultado sólo existe cuando S'l sigue el método de ree"<Pr.2, 

sión de costos especí.ficos, representa. el incre1110nto en el va-­

lor de los activos no JnOnetarios, por encima. o por debajo de la 

inflación. Si el incremer,to es superlor al que se obtendría al 

aplica rae en índice nacior.al de precios al conaw:U.dor, habrá -·­

una ganancia o retención de activos no monetarios, en caso con­

trnr io, '.'IC nrodt:c i cr: t:na pérdida. 

La determinación del Rl:.'Tl\NH. resulta de comparar el inc1:emer.to -

real en el valor de los activos que se actualiz.;in, con el quo -

so hubiera logrado ele haber aplicado factores derivados del Íll­

<l.!.co nacional do precios al COMumidor. 
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2 .1 Im'ORMACION COMPLEMENTARIA. 

a) Las tasas de depreciación utilizadas para las Propiedades, 

planta y equipo, se consideran adecuadas a la vida útil de 

los bienes. 

b) Los factores d::i ajuste para la reexpresión por el Método -

de ajuste por cambios en el Nivel General de Precios (CNGP) 

es con base en el Indice Nacional de Precios al Consumidor 

que publica el Banc~ de México y que se presentan en el --

apéndice. Teniendo esta infurmación, lo único que nos fa.!, 

ta para la aplicación del método CNGP es obtener el valor 

histórico y la fecha original de adquisición del bien que 

se vaya a recxpresar y una vez que contelt'Os con estos da--

tos aplicaremos la siguiente fórmula1 

CNGP A LA FECHA 
VALOR ORIGINAL X ?E REEXPRí:.SION..:. 
DE LA PARTIDA CNGP DE LA FEX::HA 

DE ADQUISICION. 

VALOR REJ::XPRESADO DE LA 
PARTIDA EN TERMINOS DE 
PESOS A LA FECHA DE REE!_ 
PRESION. 

La fórmula anterior es válida para el primer ajuste que se 

haga, paru reexpresiones posteriores, sufrirá la nigt:iente 

mod if ir.ación' 

CNGP A LA rZCHA DE LA 
VALOR REEXPRES;\DO SEGUHDA REEXPRESION. 
DE LA PARTIDA POR X CNGP A LA FECHA DE LA 
PRIMERA OCASIC!l. PRIMERA REEXPRESION. 

VALOR REACTUALIZADO DE 
LA PARTIDA EN TERMINOS 
DE PESOS A LA FECHA DE 
LA SEGUNDA REEXPRESION 
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Para una tercera actualiza.oión, se procederá en forma sim!. 

lar y así sucesivall\ente. 
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2.2 
ANALISIS E INTEGRACION DE PROPIEDADES

1 
PLANTA Y E~UIPO A;_ 

31 DE DICIEMBRE DE 1984. 

( MILES DE PESOS 

Depreciación 
Año de Acumulada Adquisiciones Depreciación Inversión ~ (Jl-XII-83) 1984 del Ej~~ 

Terreno 1980 75 150 

EdHicio 1980 159 600 31,920 
7 980 

Do!p. 5' 1981 145 520 :U,828 
7 276 

1983 95 920 4,796 
4 796 

41 670 2 083 

401 040 5H 544 
22 135 

Maquinaria 1~80 266 970 106 788 
26 697 

y Equipo 1982 
213 ººº 42 600 

21 300 
Dep. 10\ 

55 680 5 568 

479 970 149 388 
53 565 

Equipo de 1980 19 820 1.5 856 
J 964 

ranaporte 1982 17 150 6 860 
3 430 

p. 20\ 

12 ªºº 2 560 

36 970 22 716 
9 95,¡ 

tal 993 130 230 649 110 150 85 654 - - - -
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3.1 REVELACION DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION EN LOS ACTIVOS FIJOS 
ACTUALIZACION INICIAL 1983 

Año de Inversión 

Terreno 1980 

Edificio 1980 

1981 

1983 

Maquinaria J.980 

y Equipo 1982 

Equipo de 1980 

ransporte 1982 

tal 

Costo 
Hietórico 

DepreciacicSn 
Acumulada 

Factor de Costo 
Ajuste Actualizado 

(*) 
75 150 766.1/149.3 385 615 

159 600 31 920 766.1/149.3 818 952 

145 520 21 828 766.1/191.1 583 374 

95 920 4 796 766.1/612.9 119 896 

401 040 58 544 1 522 222 

266 970 106 788 766.1/149.3 1 369 897 

213 000 12 600 766.1/303.6 

479 970 149 388 

19 820 15 856 766.1/149.3 

17 150 6 860 766.1/303.6 

36 9'/0 22 716 

993 130 230 648 - -
Incremento en. costo 

3 960 193 - 993 130 • 

Incremento en DepreciaoicSn. 

1 011 417 - 230 648 

Incremento Neto 

537 481 

1 907 378 

101 702 

43 276 

144 978 

3 960 193 

2 967 063 

780 769 

2 186 294 

DeprcciacicSn 
Acumulada 

Actualizada 

163 790 

87 506 

5 995 

257 291 

547 959 

107 496 

655 455 

81 361 

17 310 

98 671 

1 011 417 

• De acuetdo al inciso b) de la informaci6n c•omplemental"ia, véase ap~nrlic:o en 
la pg9ina 155. 



ASIENTOS DE AJUSTE Pl\.RA REEXPRESAR LOS .:\CTIV03 FIJOS AL 3J DF. DICIEMBB!_ 
DE 1984. 

Los resultados de la reexpreGión anterior se prgsentaban C'OITO info!_ 

mación adicional a los .estados financieros básicos, seg(m indicaci!:?_ 

nes del Boletín B-7, P'!ra cumpli.z con lo i!Btablecido p<.•r el eole· -

tín D-10 los movimientos anteriores dsberán incorporarse a los li--

broa de contabilidad para lo cual se muestran los siguientes aaien-

tos contables que so registran en el ejercicio 1984. 

Ajuste No. 1 

!.>r"piedades planta y equipo 

Depreciación acumulada de -
propiedades flanta y equipo 

Resultado acwnulado por po­
sición monetaria (J.) 

2 967 063 

700 769 

2 .1.86 294 

Para registrar el resultado de reexpresión al 31 de Diciembre de UJ8:1. 

(1) f:A determinó por diferencia de la actualización de lo:i activos 

caL" .wl21r:ir. q'.li3 dcntru el<! nsta cuenta ta .. "'lhién se :·egistra la 

diferencia j?Or actualizacién de los inventarios y del capital 

contable. 



3.2 AC'l'UALIZACION DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO AL 31 DE DIC!EMBRE DE 1994. 

Valor da la inversi6n InveraicSn l'..dquisici6n Inversi6n 
Reexpresada al Reexpreaada Adiciones Del año Total 

31 de Dic/83 Factor Al 31 Dic.84 Del año Factor Ajustada Ajustada 
-·--·--

Terreno 385 615 l 219.4/766.1 613 783 613 783 

Edificio 1 522 222 2 422 918 41 670 1 219.4/1014.1 50 106 2 473 024 

Maquinaria l 907 378 3 035 970 55 680 66 952 3 102 922 

Equipo de 144 978 " Transporte 230 761 12 800 15 391 246 152 

Total 3 960 193 6 303 432 110 150 132 449 6 435 881 -
Inverei6n total reexpresada al 31 de Dic. 84 6 435 881 

Inverai6n hist6rica al 31 do Dic. 84 993 130 + 110 150 ~ 1 103 280 

Incremento en el valor de la inversión 5 332 .601 



An&lisis de la diferencia 

Inversi6n reexpresada al 31 / Dic. / 84 

Inverei6n reoxpreeada al 31 / Dic. / 83 

Incremento anual 

Inveraión del año rewipr11ada al 
31 /Dic. / 84, 

Invoraión del año a citraa hi1tdrioa1 

Incremento doJ. eji:u:cicio (ajur.te 2) 

Actualizaci6n da la invar1ión al -
31 / Dic. / 83. 

Incremento Total 

Propiedades, planta y equipo 

corrección por ra.xpreeión 

Ajusta No, 2 

132 449 

110 150 

--~--
2 365 538 

Para regiatrar el incre111Mto de 1984 en el valor de I'ropied11d2!!, planta y e•1uipo. 

6 303 432 

3 960 193 

2 343 239 

22 299 

2 365 538 

2 967 063 

5 332 601 

H 

2 J6S 538 
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3.3 ACTUALIZACION DE LA DEPRECIACION ACUMULADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 

Depreciación 
Reexpresada 
al 31-Dic-83 ~ 

257 291 1 219.4/766.l 

655 455 

98 671 11 

l 011 417 

ciación acumula.da nctualizada 

31-0IC-04 

ciación acumula,k• histórica 

31-DIC-i.14 

230 648 + 85 654 a 

nto en el valor de la 

elación acumulada 

SIS DE LA DIFERENCIA& 

Depreciación 
Acumulada 
Re expresada 
al 31-Dic-84 

409 530 

1 043 286 

157 054 

1 609 870 

iación al 31 Dic. 83 Reexpresada al 31 Dic. 94 

iaci6n al 31 Dic. 83 Reexpresada al 31 Dic. 93 

Depreciación 
del Ejercicio 

123 652 

310 293 

49 230 

483 175 

(2) 

2 093 045 

316 302 

1 776 7'13 

Depreciación 
Acumulada 
Actualizada 
al 31-Dic-84 

5J3 ll~2 

1 353 579 

206 284 

2 09J 045 

l 609 870 

1 011 417 

598 453 



Depreciaci6n·del Ejercicio 

Reexpresada al 31 / Dic. / 84 

Depreciación del ejercicio hist6rica 

Incremento total del ejercicio (ajuste 3) 

Actualizaciál al 31 / Die, / 83(aj~te 1) 

(2) 
Inversi&l 

Actualizada 
Concepto al 31 - ore, - 84 

Edificio 2 473 031 

Maquinaria 3 102 926 

F.q, de Transporte 246 152 

s 822 109 

483 175 

85 654 

\ 

s \ 

10 \ 

20 \ 

.138 

397 SZl 

995 974 

780 769 

776 743 

Importe 

1Z3 652 

310 293 

49 230 

483 175 
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3.4 ACTOALIZACION DE LA DEPRECIACI~ DEL EJERCICIO A CIFRAS PRCMEOIO PARA 

REFLEJARSE EH BL ESTADO DE RESULTADOS. 

Se determina el valor p~io de la inversión durante el año, coa10 -

so indica a continu.::ic.i5n. 

Inversión al 31 - Dic. - 83 

Ree.'Cpresada Edificio 

al 31 - Dic. - 83 l 522 222 

al 31 - Dic. - 84 2 422 918 

su 111 a 3 945 140 

Promedio ( • 2 ) 1 972 570 

Adiciones del Ejercicio 41 670 

2 014 240 

Tasa de depreciación 
5 ' 

Promedio para resultados 100 712 

Maquinar la 

l 907 378 

3 035 970 

4 943 348 

2 471 674 

55 680 

2 527 354 

10 ' 

252 735 

Equipo de 
•rransoortc:i. Total 

144 978 3 574 5'18 

230 761 5 689 ~49 

375 739 g 2t4 227 

187 869 1\ r,;: 113 

12 800 110 ::.~.o 

---- ----·-
200 669 4 742 263 

·----- -----
20 ' 

40 134 393 !>:3 l 
~lt."11 



DETERMINACION DEL COMPLEMENTO DE 

LA DEPREcIACION DEL EJERCICIO 

Cifra 
Histórica 

Edificio 

Maquinaria 

Equipo de Transporte 

rrección por reexpresión 

Costo de Ventas 

Gastos de Venta 

Gastos de Admon, 

Depreciación Acumulada de 
Prop~ea, Planta y Equipo 

22 135 

53 565 

9 954 

85 654 

Ajuste No. 3 

Cifra 
ReexEresada 

100 712 

252 735 

40 134 

393 581 

D 

688 046 

199 170 

30 180 

78 577 

Incremento 

78 577 

199 170 

30 180 

307 927 

H 

995 973 

a rec¡illtrar el incremento en la aotualizaoi6n. da la. depreciación ac:wnulnda en 1984. 
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REGISTRO DE LOS AJUSTES DE REEXl'l<ESION POR E!. Me'.i'ODO 

DE I.lif.P.C. EN CUENTAS DE MAYOR 

(PARCIAL, SOLO LAS CUEN'l'AS QUI! SE AFECTAN POR LA REEXPRESION 

DE ACTIVOS FIJOS) 

141 

Propiedades Planta 
y Eqnipo. 

Oep:reciacil'Sn Acumulada 
Ja Prop. Plant.i y Eq. 

Rooultado AcUlllUlado 
por pm:ición monetaria. 

103 280 

967 063 

365 538 

435 881 

corrección por 
Reexpreslón 

688 046 2 365 538 (2 

1 677 492 

Gastos de J\dmon. 

1 0 sn 

Saldo Reexpreaado. 

3) 

316 302 (S 

780 769 (1 

995 973 (3 

2 093 044 (SR 

casto de Ventas 

199 170 

2 186 294 (1 

GUBOtR de Venta 

3) 30 180 



,, 

3.5 CEDULA DE REE:XPRESION AL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 

< e N e P > 

Saldos Ajuste por Saldos 
!!!E!! Hiat6r!cos Reexpresi6n !!!'ex pre_~ 

Propiedades planta y equipo 993 130 

110 150 1 103 280 5 332 601 6 435 881 

Depreciación ac:wnulada 230 649 

85 654 ( 316 302 ) ( l 776 742 ) ( 2 093 044 ) 

Activo fijo (neto) 786 978 3 555 859 4 342 837 
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4. REEXPRESION POR EL 11ETODO DE ACTUALIZllCION po.q COSTOS ESPECIFICOS. 

4.l Información complementaria. 

a) Los datos b&sicos utilizados para el desarrollo del método de 

cambios en el nivel general da precios, serán utili:zadoa para 

el desarrollo de est.e rnéto:Io, complementadou c:on la siguienti:i 

información. 

b) Según avalúas practicados por pe&ito independiente al 31 de -

diciembre de 1983 el valor de propiedades planta y equipo es 

el siquiente: 

Vlú.OR DE Df.:FRECIACION 
REPOSICIOH ACIJMUI~. 

Terreno 426 000 

Edificio 1 684 000 285 000 

Maquinariil y F.quipo 2 109 000 í~6 000 

EqUipo de Transporte 161 000 ::.0~1 OGC 

4 380 \JOO 1 120 ()('ll) 

Se detel11lin6 que las tasas de depreciación utilizadas son adecuadas <l la --

vida Gtil de los activos. 

~ESUI.Tl\00 DET, l\VALUO AL 31 DE DICIEMBRE 1984 

Terreno 

gdificio 

Maquinaria y Equipo 

Equipo de TraruJporte 

POR Ano,;llJISICIONES 
AL 31-0IC. -83 

532 000 

2 565 000 

3 135 000 

228 000 

6 460 000 

COMPRA 

~2 

104 ººº 
142 000 

JO 000 

276 000 

TOT.'ü. 1\L 
31 DE DI~. :J4 

532 000 

2 669 00·'.l 

3 277 000 

250 000 

6 73ú 000 



Edificio 

Maquinaria y Equipo 

Equipo de Transporte 

DEPRECIACION l\CU}1ULADA 
AL 31-DIC.-84 

537 700 

1 349 000 

209 000 

2 095 700 

144 
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4.2 PRIMERA REEXPRESION AL 31 DE DICIEMBRE DE 1983 

Primera reexpresión para cumplir con las disposiciones del Bole--

t!n B-7 (Ver reexpresión por el método da ajuste por cambios en -

el nivel general de precios) • 

Asientos de ajuste para registrar los valores de reposición de --

los activos durante 1983. 

Ajuste No. 1 

Propiedades, Planta y Equipo 

4 380 000 - 993 130 m 

Depreciación Acumulada de 
Propiedades, Planta y Equipo 

l 120 000 - 230 648 D 

Resultados por tenencia de activos 
no monetarios - Propiedades, Planta 
y F¡¡Uipo 

Incremento real en el 
villor de los activos 
qu11 se actualizan al 
ll de Uic, de 1983 

NIVEL GENERAL VALOR DE 
DE PRECIOS REl'OSICTON 

2 166 291 - 2 497 518 • 

Resultados aCW11ulados por posición 
l!IDlletaria. 

- Para registrar roexpresión inicial. 

D H 

3 386 870 

889 352 

311 224 

2 186 294 

3 386 870 3 386 870 



4, 3 ACTUALIZACION DE PROPIEDADES PLAN'l'A Y EQUIPO AL 

31 DE DICIEMBRE DE 1984 

VALOR DEL AVALUO AL 31/DIC/84 

VALOR SEGUN EST.\DOS k'INANCIEROS 

AL 31/DIC/84 

ADQUISICIONES AL 31/DIC/83 

ADQUISICIONES DURANTE 1984 

ACTUALIZACICN AL 31/DIC/83 

VALOR DEL AVALUO AL 31/DIC/83 

ADQUISICIONES AL 31/DIC/83 

DIFERENCIA 

PROPIEDADES, PLAN.TA Y E.QUIPO 

CORRBCCION POR REEXPRESION 

JI.JUSTE lle , 2 

993 130 

110 150 

4 380 000 

993 130 

o 

2 245 850 

PARA REOIS'l'RAR t.A AC'l'UALlZACictl DEL EJERCICIO, 
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6 736 000 

(1 103 280) 

(3 386 870) 

2 245 850 

H 

;¡ 245 850 
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4.4 ACTUALIZACION DE LA DEPRECIACION ACUMULADA Y DEL EJERCICIO 

Maquinaria Equipo de 
Edificio :t ~ui22 TransEorte Totnl 

Valor promedio durante 
el ejercicio de los --
activos adquiridos ha! 
ta el Jl-DIC.-83. 

Inicial 1 684 000 2 109 000 161 000 3 954 000 

Final 2 565 000 3 135 000 228 000 s 928 000 

suma 4 249 000 5 244 ººº 369 000 9 982 000 

Promedio ( + 2) 2 124 500 2 622 000 194 500 4 941 000 

Compras del año 
( v.h. ) 41 670 55 680 12 ªºº 110 l~l'l 

----
suma 2 166 170 2 677 680 207 300 50;11.;J 

---- ___ ., __ .. 
Tasa de deprecia 
ción. 5 ' 10 ' 20 't 

Total 108 308 267 768 41 460 417 536 

Depreciación acU1T.ulc.da aJ. 

31-0IC.-83 1 120 000 

31-DIC.-84 2 095 700 

975 700 

Depreciaci6n del año 417 536 

Dif erenci.a (Ajuste) 558 164 



148 

REGISTRO DEL COMPLEMENTO POR LA DEPRECIACION DEL EJERCICIO 

Cifras Cifras Complemento 
Históricas Actualizadas (Aj. No. 3) 

Edificio 22 135 108 308 86 173 

(Gastos de Admon.) 

Maquinaria 53 565 26'/ 768 214 203 

(Gastos de Fabricación) 

Equipo de Transporte 9 954 41 460 31 506 

(Gastos de Venta) -----
85 654 417 536 331 882 

(1) El incremento a la Depreciaci5n acumulada se obtiene1 

Conoepto 

Depreciación acimiulada 

actualizada 

al 31 de Dic. 1983 285 000 

al 31 de Dio, 1984 537 700 
----

Incremento 1984 252 700 

- Depreciación del 108 308 Ejercicio actualizada 

144 392 

Maquinaria 

726 000 

1 319 000 

623 000 

267 768 

355 232 

Equipo 
Transporte 

109 000 

209 000 

100 000 

41 460 

58 540 

Incremento a 
la Depn. Acutt. 

144 392 

355 232 

58 540 

558 164 

(1) 

Total 

1 120 000 

2 095 700 

975 700 

417 536 

558 164 



Correcci6n por reexpresi6n 

costo de Ventas 

Gastos de Admon. 

Gastos de Venta 

Depreciaci6n acumulada de 
Prop., Planta y Equipo 

Ajuste No. 3 

H9 

o H 

558 164 

214 203 

86 ll:i 

31 506 

890 04'5 -----
890 046 890 046 

- Para rcgiatrar actualización de la depreciación aCWlllllada al 31 de iici.J.'\.'l:..-c rln 

191:14. 



4 , 5 DE'l'ERMINACION DEL RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO 

MONETARIOS 

METODO DE CAMBIOS 
EN P.L NIVEL GENE-
AAL DE PRECIOS 

lo!ETODO [JE COSTOS 
ESPECIFICOS 

RESULTADO POR 
TENEHCIA DE AC-
TIVOS NO MDIETA-
RIOS ACllMULADQ 
AL 31/DI<.:/84. 

RESUW'AOO POR TE 
Nl!NCIA DE AC.."l'IvO 
NO HONE'l'ARIO ACU 
MUi.ADO AL 31/DIC/83, 

INCRDtmro EN EL 
VA,¡.()R DE LOS .'le-
TIVOS 

APLICABLE AL ARO 
DE 1984, 

VALOR 
HIS'l'ORICO 

(NETO) 
AL 31/DIC/84 

786 978 

786 978 

METODO DE 
C!rGP 

2 186 294 

VALOR 
AC'l'UALIZADO 

(NETO) 
AL 31/DIC/84 

4 342 837 

4 640 300 

ME'l'ODO DE 
COSTOS ES 
PECI!'ICOS 

2 497 518 

PROPIEDADES 
PLANTA Y 

EQUIPO 
(NETO) 

J 555 859 

3 853 322 

297 463 

311 224 

13 761 ) 

···-·-ª·• 
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RmISTRO DE LOS AJUSTES DE REEXPRESION POR EL ,...ETODO DE 

COSTOS ESPECIFICO$ J!N CUENTAS DE MAYOR 

(PARCIAL SOLO LAS CUENTAS QUE SE AFECTAN POR LA REEXPRESIOH DE 

ACTIVOS FIJOS) 

15] 

Propiedades. planta 
y F.quipo 

Depreciación acumu­
lada de Prop., planta y Eq. 

Resultado acumulado 
por posici6n monetaria 

l 103 280 

3 386 870 

2 245 850 

) 6 736 ººº 

Correcci6n por 
raexpred6n 

558 164 2 245 850 

Guto• da Admon. 

86 l'IJ 

• Saldo reexpre1ado 

316 302 (S 2 186 294 (1 

889 352 (1 

890 046 (J 

2 095 700 (SR 

Co11to de Venta Gastos de Va:lta 

3) 214 203 

Raaultdo por tenencia 
dll activoa no *>lllltario11 

311 224 (1 

3) 31 506 



4.6 CBDUlA DE JIEEXPRESION AL 31 DI DICIEMBRE DE 1984. 

(COSTOS ESPECIFICOS) 

SALDOS 
HISTORICOS 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

~ 

993 130 

110 150 1 103 280 

DEPRECIACION ACUMULADA (230 648) 

( 85 654) (316 302) 

786 978 

( A ) INTEGRACIOH 

AJUSTE No. 1 

AJUSTE No. 2 

AJUSTE No. 3 

REGIS'.rRO DE LA REEXPRESION INICIAL 

REGIS'.rRO DE LA REEXPJIESION DEL EJERCICIO 1984 

REGISTRO DE LA REEXPRESION DE LA DEPRECIACION 
ACUMULADA AL 31 DE DICIEMBRE D! 1984. 

INCREHENTO NETO 

AJUSTE POR 
REEXPRESION 

5 632 720 

(1 779 399) 

3 853 322 

(A ) 

PROPIEDADES, PLANTA 
Y EQUIPO 

3 396 870 

2 245 850 

5 632 720 

SALDOS 
REEXPRESADOS 

6 736 000 

(2 095 700) 

4 640 300 

OEPRECIACION 
ACUMULADA 

( 899 352) 

( 890 046) 

(1 779 399) 

3 853 322 

..... 
!JI 
N 



CUADRO COMPARATtVO DE hESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1984, 

(SEGUN CADA UNO DE LOS METODOS) 

c o N c E p T o 

PROPUDADES, PLANTA Y EQUIPO 

DIPRICIACION ACUMULACi\ 

ACTIVO l'IJO (NITO) 

ACTUALIZACION 

AL 31/DIC/83 
VALOR HIS'l'ORICO (NB'l'O) 

MONTO DE LA ACTUALIZACION (NE'l'O) 

- NIVEL GENE:AAL DE PRECIOS 

- VALOR DE REPOSICION 

llL 31/DIC/84 
VALOR HISTORICO (Nl'l'O) 

MONTO DE LA AC'TUALIZACIOtl (NE'ro) 

• NIVEL GDIEMJ.. DE PRECIOS 

• VALOI'. IJ2 icl ;•(•/HCION 

VARIAClClf flli UN AllO 11 Cl.i'RO 

NIVEL 
VALOR GBNERAL 

HISTORICO DE PRECIOS 

1 103 280 6 435 881 

316 302) (2 093 045) 

786 978 4 342 ü36 

ANALISIS DE LAS VARIACIONES 

PARCIAL 

2 186 294 

.Lill...~.!! 

~-ill-!~\' 

~- Q.<;.!., 3 2 ~-

SALDOS REEJCPru:~oos 
NIVEL GENERAL VALOR DE 

DE PRECIOS REPOSICION 

2 048 776 

'1 142 1137 

t :l'.14 06] 

3 260 000 

!.~19..Q. 

l 380 300 

VALOR DE 
REPOSICION 

6 736 000 

(2 095 700) 

4 640 300 

V A R I A C I O N E S 
A MILES E N \ S O B R E 
DE PESOS VALOR HISTORICO, 

311 224 

197 463 

13 761) 

40,8 puntos 

lh!! puntoB ::;: 

3 .o puntos '-- 1 -
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Analizando el cuadro comparativo de los dos métodos se pueden presentar 

en forma esquemática las observaciones siguientes: 

Caracter!stica 
-Principal. 

Reconocimiento 
de la utilidad 1-

o (r>érdida) 

Principa:es 
....._ 

Vt!;itajas 

Principales 
1-

Lilllitaciones 

ACTUALIZACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO POR EL METODO DE: 

Ajuste por cambios en el 
nivel central ele precios 

- Corrige la unidad monetaria 
- se usan unidades monetarias 

de igual poder adquisitivo. 
- Sigue siendo una contabili-

dad en baae a costo histór~ 
co. 

- Igual que en la valuación -
tradicional, fundamentalmen 
te se reconoce en el :ncmen:' 
to de un intercambio. 

- Bajo Costo 

- Fácil aplicación. 

• La inflación no afecta por 
igual a todas las entidades 
Al usar pesos ajustados por 
un índice general se iguala 
artificialmente la infla-
ci6n entre las entidadee. 

.__ 

'--

.__ 

'---

Costos espec!f icos o 
valores actuales, 

- Mide un atributo diferente al 
de contabilidad tradicional. 
- valores actuales -

- Como consecuencia su enfoque 
es distinto al de camblos en 
el nivel general de precios. 

- Se reconoce en dos etapas 
- Cambio en el valor de los 

activos no monetarios. 
- Al momento en que se venden 

~ rnformaci6n más apegada a la 
realidad, con valores más ú-
tiles para tomar decisiones e 
informar a los inc.erusndos. 

- Alto costo 
- Dificultad en cientos casos 

para determinar valores actu! 
lea confiables. 

- Cierto grado de dificultad en 
cuánto a au aplicación. 



APENDICE 



PERIODO 1978 

ENERO 93.5 
1 

N FEBRERO 94.8 

D MARZO 95.9 

1 ABRIL 96.9 
e 
E MAYO 97.8 

JUNIO 99.2 

G JULIO 100.9 
E 
N AGOSTO 101.9 

E SEPTIEMBRE 103.0 

R OCTUBRE 104.3 
A 

L NOV 1 EMBRE 105.4 

DICIEMBRE 106.3 

ItlD ICE 
100.0 

PROMEDIO 

Fuente Banco de Méx feo 

INDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

BASE 1978 = 100 

1979 1980 1981 1982 

110.0 133.8 171.0 223.7 

111.6 136.9 175.2 233.5 

113.1 139.7 178.9 241.0 

114.2 142.1 182.9 254.1 

115. 7 144.4 185.7 268.4 

116.9 147 .3 188.3 281.3 

118.4 151.4 191.8 295.ll 

120.1 154.6 195 .6 329.0 

121.6 156.3 199.2 346.5 

123. 7 158.6 2ú3.6 364.5 

125.3 161.4 207.5 382.9 

127 .6 165.6 213.1 423.8 

118.2 149. 3 191.l 303.6 

1983 1984 1985 

489.9 814.8 1 309.8 

495.1 857.8 1 364.2 

519.1 894.5 1 417.1 

552 .o 933.2 

575.9 964.1 

597.7 989.0 

627.3 1 031.8 

651.6 1 061.1 

671. 7 1 092.7 

694.0 1 130.9 

734. 7 1 169.7 

766.1 1 219.4 

612.9 1 014.1 

'J' 
o 



C A P 1 T U L O V 

DEPRECIACION DEL ACTIVO FIJO 

PARA EFECTOS IMPOSITIVOS 

1, LA DEPRECIACION DEL ACTIVO FIJO Y SU AFECTACIÓN 

A LOS RESULTADOS DE LA EMPRESA, 

2, DEPRECIACION ACELERADA 

3, OBJETIVOS DE LAS AUTORIDADES, 



1. J,A DEPRECIACION DEL ACTIVO FIJO Y SU AFECTACION A LOS 

RESULTADOS DE LA EMPRESA. 

La inflaci6n que se padece desde hace varios aftos en 

nuestro país ha provocado serias repercusiones de muy di­

versa índole y desde luego, los impuestos no han sido aj! 

nos a ellas. 

Aún en el caso de que las tasas impositivas se man-­

tengan inalterables durante un periodo de inflaci6n, es -

obvio que los contribuyentes, a medida que transcurre el 

tiempo, tendrán que soportar una mayor carga puesto que -

los ingresos que obtienen afta tras afio aumentan y esto -­

provoca la apllcaci6n de tasas más altas, al corresponder 

les una escala superior dentro de la progresi6n ascenden­

te de las tarifas. 

Como ya se mencion6 anteriormente, el fisco propicia 

hasta cierto punto una mayor inflaci6n al no reconocer -

los cargos por depreciaci6n de los activos fijos en base 

a valores actuales, ya que el causante pagar4 un mayor i! 

puesto por supuestas utilidades generadas únicamente por 

la inflaci6n, es evidente que a medida que aumenta la an­

tigüedad de los bienes, éstos se ven más seriamente afec­

tados por el fen6meno inflacionario, motivo por el cual -

se justifica que la ley establezca factores do ajuste por 

158 



años de adquisici6n. 

Debido a que uno de los principales problemas es el 

no dar efecto fiscal a las revaluaciones de activos fijos 

se estableció a partir de 1979, una deducci6n adicional -

en el artículo 20-A de la L.I.S.R.(*), que permitía la d~ 

ducci6n para fines del Impuesto Sobre la Renta por lo cual 

se propuso un mecanismo que corrigiera las deducciones -­

por depreciaci6n ya que 6stas estan en base al costo fis­

cal, es decir, estaban alejadas de la realidad. 

Actualmente la deducci6n adicional se encuentra con­

tenida en el artículo 51 de la L.I.S.R. pero ha sufrido -

constantes modificaciones en los dltimos años. A partir 

del primero de enero de 1983 se adiciona la fracci6n V P! 

ra incluír también en la determinación de la deducci6n 

adicional el promedio de las cuentas y documentos por co­

brar en moneda nacional a clientes que sean pdblico en g~ 

neral, segdn el proceJimiento establecido en la propia Ley 

Nuevamente, a partir del l~ de enero de 1984, se ca! 

bia el procedimiento para la dcterminaci6n de la deduc--­

ci6n adicional, eliminando el procedimiento que se tenía 

de aplicar un factor en base al grado de endeudamiento de 

la empresa. 

Sin embargo se puede apreciar, que continóa limitán­

dose la ver<la<lnrn deducci6n por inflaci6n, toda vez que -

(•) Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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Únicamente se permite la deducci6n de la depreciaci6n 

ajustada y no la de los activos financiero~. 

Z. DEPRECIACION ACELERADA. 

En 1983 existía una limitaci6n para poder gozar del 

estímulo señalado por el artículo 163 (Depreciaci6n acel~ 

rada), esa limitaci6n la sufrirían los contribuyentes que 

estuvieron beneficiados con otros estímulos. A partir de 

1984 se precisa que no procede el beneficio cuando el con 

tribuyente ya goce de un estímulo o subsidio sobre sus 

bienes del activo fijo, o por la realizaci6n de las pro-­

pias actividades que se pretenden promover. 

El plazo para ejercer la opci6n de depreciación ace­

lerada de bienes de activo fijo, se limita a que tal op-­

ci6n deberá tomarse en el mismo ejercicio en que se ini·· 

cie la deducci6n de la inversión. 

Por disposici6n transitoria se establecen las si--·· 

guientes reglas por lo que hace al beneficio de deprecia­

ci6n acelerada sobre los bienes adquiridos en 1984, con-­

templando el Título VI de la Ley. 

a) Los bienes nuevos de activo fijo (oxcepto mobili! 

ria y equipo de oficina) podrán depreciarse, en • 
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el primer ejercicio en que se deduzca la inver--­

si6n a la tasa del 75\ por lo que se refiere a -­

aquellos adquiridos en el año calendario 1984 y a 

la tasa del 50% por lo que hace a los adquiridos 

en el año calendario 1985. Este estímulo se po-­

drá aplicar no obstante que las operaciones de -­

que se traten no sean de alguna rama de actividad 

beneficiable, o las mismas no se realicen en zo­

nas de prioridad nacional. 

b) Por lo que toca a inversiones realizadas en el año 

calendario de 1986, 6stas podrán depreciarse, en 

el primer ejercicio a la tasa del SO\, cuando ln 

inversi6n se realice en zona priori •.aria, ;mnque 

la actividad no sea beneficiable y a la tn3a del 

25% cuando la zona de inversión tampoco sea prio­

ritaria. 

c) La invcrsi6n remanente no deducida vía deprecia-­

ci6n acelerada (25\, 50\ 6 75\ según sea el caso), 

no podrá deducirse a las tasas normales, sino en 

la cantidad que resulte de dividirla entre el nú­

mero de ejercicios, menos uno, en que se hubiera 

deducido la inversi6n total, que de haber aplica­

do los porcientos máximos normales establecidos -

por la ley. 
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Para 1985 fueron modificadas algunas disposiciones -

que a continuaci6n se presentan. 

a) Se precis6 la definici6n de lo que debe entender­

se por bienes nuevos (mismos que tienen derecho -

al estímulo) para quedar como sigue" ... se consi­

deran bienes nuevos los que se ocupan o utilizan 

por primera vez en México, esta disposici6n evita 

varias confuciones que sobre el particular habían 

surgido. 

b) Se ampli6 el estímulo al mobiliario y equipo de -

oficina, con la condici6n de que sean de fabrica­

ci6n nacional (sin importar el grado de integra-­

ci6n mexicano) haciéndolo extensivo a las adquisl 

cienes de noviembre y diciembre de 1984. 

Puede observarse que la totalidad del activo nuevo -

que se adquiera a partir del 12 de enero de 1985, tendrá 

el beneficio del SO\ con excepci6n del mobiliario y equi­

po de oficina que tiene el mismo estímulo pero retroacti­

vo a noviembre y diciembre de 1984. 

c) Se define la t<irritorialidad del estímulo, preci­

sando que todas las inversiones deberán efectuar­

se en territorio nacional, tal con<lici6n nu se es 

tablecía hasta 1984. 

Este mecanismo de <lepreciaci6n acelerada es el ince! 
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tivo más grande que ha existido en toda la historia de la 

L.I.S.R. ya que el mismo abarca hasta la compra o cons--­

trucci6n de inmuebles cuya depreciación normal es del 5% 

anual. 

Por lo antes establecido es conveniente revisar la -

estrategia a seguir respecto al plan de inversi6n en acti 

vo fijo de todas las empresas para los próximos tres afios. 

3. OBJETIVOS DE LAS AUTORIDADES FISCALES. 

El objetivo primordial de las autoridades hacenda--­

rias al otorgar este tipo de incentivos fiscales, es fo-­

mentar entre los accionistas de las empresas la reinver-­

si6n de las utilidades obtenidas en el ejercicio, adqui-­

riendo bienes muebles e inmuebles para acrecentar la pla~ 

ta productiva, evitando con esto el reparto de dividendos 

excesivo que podría ocasionar fugas de divisas al extran­

jero. 

De esta manera se coadyuva al desarrollo del país 

invirtiendo las ganancias dentro del territorio nacional 

y además creando mayores fuentes do empleo para los mexí· 

canos. 
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e o N e L u s I o N E s 

Un problema grave al que se enfrentan las empresas -

en la actualidad, es el de conservar los sistemas de va-­

luaci6n. de sus activos fijos en base al principio del va­

lor hist6rico en una época de inflaci6n acelerada como la 

que estamos viviendo, ya que además de la descapitaliza-­

ci6n y el riesgo de que las empresas no sean capaces de -

reponer, modernizar y expandir su ~apacidad instalada, se 

limita la capacidad de financiamiento y se corro el peli­

gro de que la interpretaci6n que le den a su informaci6n 

financiera sea err6nea por la imparcialidad de sus cifras, 

todo esto ocasionado por la subvaluaci6n formalista de 

los bienes capitales propiedad de la empresa a base do 

signos monetarios hist6ricos. 

Como una respuesta a la necesidad urgente do establ~ 

cor métodos que permitan actualizar el significado de la 

informaci6n financiera, la profesi6n contable por modio -

de la Comisi6n do Principios ele Contabilidad del I.~l.C.P. 

realiz6 varios estudios que dieron como resultado la apr~ 

baci6n de que algunos renglones do los estados financie-­

ros se "reexpresen" s.iguiendo los lineamientos contenidos 

en el Boletín B-7 y en el Boletín B-10 posteriormente, am 

bos fueron emitidos con la finalidad de incorporar los 
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efectos de la inflaci6n dentro de los estados financieros 

básicos, además de instrumentar t6cnicamente la forma fi­

nanciera de tal manera que 6sta muestre objetivamente el 

impacto que la inflaci6n ha causado en las empresas y en­

tidades econ6micas. 

El Boletín B-10 que ahora se encuentra en vigor, se­

ñala que cada empresa puede utilizar como posibles M6to-­

dos para actualizaci6n de la informaci6n financiera, el -

de Ajuste por cambios en el Nivel General de Precios y el 

de Actualizaci6n de Costos Específicos, siendo obligato-­

rio alguno de éstos, para hacer comparable la informaci6n 

financiera. 

Considerando que la posible trayectoria del Du1etfn 

B-10 se dirige hacia la aplicaci6n de un solo m6todo de 

actualizaci6n, en mi opini6n, sería deseable que existie­

ra uno solo de ellos para reexpresar los estados financie 

ros con el objetivo de uniformar criterios de tal manera 

que pueda hacerse a6n más comparable la informaci6n. Sin 

embargo hay que reconocer que es difícil llegar a que 

exista la aplicaci6n de un solo m6todo de reexpresi6n, ya 

que tanto el de nivel general de precios como el de cos-­

tos específicos, se han venido utilizando indistintamente, 

obteniendo resultados favorables de acuerdo a las carnet~ 

rísticas de la entidad que los utilice. 
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Como puede observarse en el caso práctico del prese! 

te seminario, se obtuvieron mejores resultados en la apli 

caci6n del método de actualizaci6n de costos específicos, 

llamado también valores de reposici6n, mismo que conside· 

ro el más id6neo en virtud de que ha quedado comprobado -

que tratándose de activos fijos tangibles lo más conve·-­

niente es usar éste método además de que presenta las si­

guientes ventajas: 

- El concepto "ResultaJo por tenencia de activos no 

monetarios" no existo en el método de ajuste por • 

cambios en el nivel general de precios, ocasionan­

do así en el resultado por posici6n monetaria una 

mezcla de cunceptos, mientras que con el método do 

costos específicos este resultado si se identifica. 

- Bajo el método de ajuste por cambios en el nivel -

general de precios, se refleja el mismo valor his­

t6rico de los activos, salvo que está expuesto en 

unidades monetarias constantes, sin embargo su ac­

tualizaci6n es tan obsoleta como ~n base al costo 

hist6rico, dado que numerosos bienes experimentan 

cambios en sus precios, no acordes con el movimie! 

to general de precios, no mostrando así sus vale-­

ros reales. 

• El método de costos específicos pierde gran parte 
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de su objetividad, sin embargo su relevancia es -­

muy superior a la del otro método, dado que consi­

dera variaciones específicas y presenta una situa­

ci6n financiera más representativa de cada entida~ 

- Otra de las características del m6todo de costos -

específicos es que permite a las entidades econ6mi 

caz, que así lo requieran, tener el valor actuali­

zado de inmuebles, maquinaria y equipo para lograr 

una mejor política de inversiones, además de ser -

obligatorio para las sociedades cuyos valores se -

encuentren inscritos en el Registro Nacional de Va 

lores. 

Una vez que se han mencionado algunas de las vcnta-­

jas del método de costos específicos, es importante recar 

dar las principales desventajas como es el hecho de que -

su determinación es más difícil por no contar con los ele 

mentos necesarios, en ocasiones las bases de cuantifica-­

ci6n son subjetivas y no hay uniformidad de criterios de 

un valuador a otro, ad·~más de que su verific,1ci6n resulta 

difícil entre otras. Apcsar de lo anterior so considera 

como el más apropiado y en la medida en que dichas desven 

tajas puedan ser superadas, lo que exige un mayor control 

de los activos y un an~lisis e investigaci6n más detalla­

do de la actunlizaci6n que se efectúe, se obtenddn mejo-
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res resultados. 

Por otra parte no debe considerarse al Boletín B-10 

como un postulado definitivo, sino que a éste deben se--­

guirle otros pronunciamientos que cubran las deficiencias 

que existen para llegar a una actualiznci6n integral de -

los estados financieros, incluso el mismo Boletín B - 10 

puede tener algunas modificaciones después de entrar en -

vigor. 

En relaci6n con lo anterior, se puede considerar que 

el factor más importante para la toma de decisiones es el 

conocimiento de los hechos, ya que el ejecutivo para re-­

solver un problema debe tener informaci6n y material de -

los mismos, es tal la necesidad que de no contar con es-­

tos elementos se arriesga a tomar decisione~ incorrectas, 

de ahí la importancia que tiene la informaci6n financiera 

recxpresada. 

Con la reexpresi6n so conocerá la situaci6n financie 

ra y resultados de operaci6n de la empresa sobre bases -­

m&s apegadas n la realidad en beneficio tanto ¿e empresa­

rios o accionistas como a terceras personas interesadas -

en ello, la gcri:.11cia correspondiente poJr6. disponer de la 

informaci6n necesaria para programar y llevar a cabo, ba­

jo las actuales condiciones ccon6micas el ejercicio de -­

sus proyectos de operaci6n e inversi6n. 
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Cabe aclarar que no s6lo es el hecho de cumplir con 

la aplicaci6n del Boletin B-10, sino por los beneficios -

que nos reporta la reexpresi6n para la interpretaci6n de 

nuestros estados financieros. 
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